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NIKITA REIKALAUJA IŠKELT JT IŠ NEW YURKO
TITO - EISENHOWER PASIKALBĖJIMAS
PRAĖJĖS DRAUGIŠKOJE ATMOSFEROJE
Kalbėtasi valandą laiko, bet oficialiame komunikate 
nepasakyta, kokios konkrečios temos buvo paliestos

NEW YORKAS. — Baltųjų rūmų spaudos sekretorius James 
Hagerty padavė korespondentams komunikatą, kuriame pasaky­
ta, kad JAV ir Jugoslavijos prezidentai ketvirtadienio vakarą 
draugiškai aptarė savitarpines ir pasaulines problemas. Kokios 
buvo tos problemos ir kokių pažiūrų buvo prezidentai paliestomis 
problemomis, komunikate nieko nepasakyta.

Jugoslavijos diktatorius už­
truko pas prezidentą Eisenho- 
werį Waldorf-Astoria viešbuty 
valandą laiko. Titas po to sėdo 
į automobilį, apsuptą policijos, 
ir išvažiavo į savo buveinę at­
stovybėj., neatsakydamas į ko­
respondentų klausimus apie jo 
pasikalbėjimą su Eisenhoweriu.

Pobūvy dalyvavo valstybės se­
kretorius Herteris ir trys jo 
patarėjai. Titas taipgi atsive-
dė trejetą patarėjų, iš jų vie­
nas buvo užsienio reikalų mi- 
nisteris Leo Mates.

Pietūs su Lotynų 
Amerikos vadais

Prieš tai prezidentas Eisen­
howeris, grįžęs po pasakytos 
kalbos Jungtinių Tautų susirin­
kime, pakvietė pietų Lotynų 
Amerikos, 18-kos respublikų de­
legacijų vadus.

Ike kalbėjo savo svečiams, 
kad. Lotynų Ameriką su jo ša­
lim riša ne vien geografija, bet 
ir dvasiniai saitai, bendras įsi­
tikinimas apie žmogaus ir lais­
vės vertybes.

Su Ganos, Lebano vadais
Tą patį vakarą prezidentas 

priėmė po 45 minutes Ganos 
prezidentą Dr. Kwame Nkru- 
mah, vaidinantį “Jurgį Wash- 
ingtoną”, Afrikos šalių vienyto- 
ją į Jungtines Afrikos Valsty­
bes. Jis su Ike pasižadėjo lai­
kytis Jungtinių Tautų, kaip pa­
saulinių problemų įnagį.

Prezidentas be to priėmė Ne­
palo, Azijos karalystės, ministe- 
rį pirmininką Prasad Koirala 
ir Lebano premjerą Saeb Sa­
laam.

Ike vėl grįš j New Yorką
Prez. Eisenhoweris penktadie­

nį išskrido atgal į Washingtona. 
Prieš tai jis priėmė Afrikos res­
publikos Togo prezidentą Sylva- 
nus Olympic ir Afganistano ka­
ralystės vicepremjerą Moham­
med Naim.

Pirmadienį prezidentas bus 
vėl New Yorke. Jis pasižadėjo 
pasakyti kalbą katalikų labda­
ros organizacijų (Catholic Cha­
rities) pietuose. Ta proga jis 
susitiks su eile kitų JT delega­
cijos vadų iš viso pasaulio.

Hard. Wyszynski 
sulaikė ganytojišką 
laišką prieš valdžią

Turinys vistiek paaiškėjo
Varšuva, Lenkija. — Komu­

nistų valdžia, patyrusi, kad kar­
dinolas Wyszynski paruošė su 
vyskupais naują ganytojišką 
laišką prieš valdžią, pareikalavo, 
kad jis nebūtų skaitomas, kol 
komunistų partijos sekretorius 
Gomulka yra Jungtinėse Tau­
tose.

Ganytojiškas laiškas jau bu­
vo išsiuntinėtas visų bažnyčių 
klebonams ir turėjo būti skai­
tomas pereitą sekmadienį per 
pamaldas. Laiško turinys ta-

čiau paaiškėjo užsienio kores­
pondentams.

Lenkijos kardinolas ir vysku­
pai norėjo protestuoti prieš ko­
munistų. valdžią, kuri pati puo­
lą katalikus ir pati vadina juos 
užpuolikais, kai katalikai tiktai 
ginasi nuo užpuldinėjimų. Kal­
tinimai Lenkijos katalikų baž­
nyčiai jos kapitalistiškumu 
(turtingumu) priklauso praei-
čiai, sakoma neskaitytame ga­
nytojiškame laiške, nes visos 
medžiaginės priemonės išsilai­
kymui buvo iš bažnyčios atim­
tos.

IŠ VISO PASAULIO
Franco pasveikino Nasserį

MADRIDAS. — Jungtinės 
Arabų Respublikos prezidentas 
Nasseris buvo su didelėmis iš­
kilmėmis sutiktas ir pasveikin­
tas Ispanijos valdytojo gen. 
Franco, kai pirmojo lėktuvas su­
stojo trumpam laikui, pakeliui į 
New Yorką. Nasseris atskren­
da į Jungtinių Tautų pilnaties 
susirinkimą.
Išleido Nikitą iš Manhattano
NEW YORKAS. — Valstybės 

departamentas davė leidimą Ni­
kitai Chruščevui išvažiuoti sa­
vaitgaliui į Glen Cove, Long 
Island, kur Sovietų JT delega­
cija turi didelę pilį (su 45 kam­
bariais), statyta buvusio Stand­
ard Oil milijonieriaus Charles 
Pratt. Prie pilies yra 37 akrų 
žemės plotas. Iš pradžių buvo 
tvirtinama, kad Chruščevas ne­
galės išvažiuoti iš Manhattano, 
New Yorko centro salos. Clen 
Cove yra 30 mylios į šiaurę nuo 
Manhattano.

Nigerija — nepriklausoma
LAGOS, Nigerija. — Buvusi 

anglų kolonija Afrikoj, Nigeri­
ja, kitą savaitę pasiskelbs ne­
priklausoma valstybe. Iškilmė­
se prezidentui Eisenhoweriui at­
stovaus New Yorko gubernato­
rius Nelson Rockefeller. (Pana­
šaus vardo prancūzų kolonija, 
Nigeris, nepriklausomybę gavo 
kiek anksčiau.- Antradienį Ni­
gerį priėmė į Jungtinių Tautų 
narius).

Tik britai pribrendę
LONDONAS. — Lordo Bee-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Prezidentas Eisenhoweris kalba Jungtiniu Tauty asamblėjoje. Estradoje, jo užnugaryje, iš kairės Į 

dešinę: Jungtiniu Tautu sekretorius Dag Hammarskjoldas, Airijos ambasadorius Frederick Boland 
(naujai išrinktas JT prezidentas) ir Andrew Cordier, Hammarskjoldo asistentas.

HERTEHIUI ATRODO, KAD CHRUŠČEVAS i Nikita ardo svečių 
NORI SUGRIAUTI JUNGTINES TAUTAS ramybę viešbutyje

Ganos prezidentas reikalauja padėti Lumumbai
NEW YORKAS. — Valstybės sekretorius Christian Herter 

pareiškė nusistebėjimą Chruščeyo kalba Jungtinėse Tautose. Her­
teris po jo kalbos sukvietė spaudos korespondentus pasakyti savo 
įspūdžius.

verbrooko dienraštis Evening 
Stanard Amerikos kritikavimui 
panaudojo ir kokios tai bobelės 
išmintį. Jis išspausdino vieno 
skaitytojo laišką apie pašne­
kesį. dviejų moterų, kurių vie­
na baimingai kalbėjusi apie an- 
tikomunistų demonstracijas 
New Yorke prieš Chruščevą ir 
pareiškusi: “Mes, anglai, netu­
rėjome duoti amerikiečiams ne­
priklausomybę, jie dar nėra 

tam subrendę”.

Valstybės sekretorius pasakė, 
kad jo galvojimu Nikita Chruš­
čevas paskelbė karą pačiai Jung­
tinių Tautų Organizacijai. So­
vietų premjerui nebepatinka nei 
Jungtinių Tautų struktūra, nei 
personalas, nei vieta. Padarius 
tokius pakeitimus, maža beliktų 
ir iš šios pasaulinės organizaci­
jos pagrindų, pasakė Herteris.
Nkrumah: Afrika afrikiečiams

Ganos prezidentas-diktatorius 
Nkrumah, kalbėjęs Jungtinių 
Tautų susirinkime ilgiau už JAV 
prezidentą, irgi reikalavo įvai­
rių reformų, keičiančių ir siau­
rinančių Jungtinių Tautų vei­
kimo lauką ir teises.

Taip antai, Afrikos reikalų 
tvarkymas turi būti pavestas ne­
priklausomoms Afrikos valsty­
bėms, tarp kurių Gana nori už­
imti vadovaujančią vietą. Kon­
go reikalų priežiūrą reikia per­
imti iš Hammarskjoldo, JT gen. 
sekretoriaus, Afrikos valstybių 
komisijai, kalbėjo Nkrumah.

Jis reikalavo, kad visos atomi­
nės valstybės nebesimaišytų Af­
rikoje, o tos, kurios ten turi ka­
rines bazes (JAV, Prancūzija, 
Anglija), jas likviduotų. Nkru­
mah pasirodė esąs ir toliau išti­
kimas nuverstajam prosavieti- 
niam Kongo premjerui Patrice 
Lumumba. Perėmus iš JT gen. 
sekretoriaus reikalų prižiūrėji-

— Daromi pasiruošimai skri-
ninguoti visus Čekoslovakijos

mą Konge afrikiečių komisijai, 
Lumumba netrukus pasidarytų 
vėl Kongo diktatorium.

Ike susitiks su Nasseriu
Oficialiai pranešta, kad prez. 

Eisenhoweris, kai atskris į New 
Yorką pirmadienį, susitiks, su 
Jungtinės Arabų Respublikos 
prezidentu Nasseriu ir Indijos 
premjeru Nehru.

Nasserio sprausminis lėktu­
vas buvo laukiamas New Yorke 
penktadienio vakarą.

— Sovietų laivas Kirovsk iš-

komunistų partijos narius. Se- 
kretariatas pareiškė, kad reikia 
išrauti tuos, kuriems negali bū-
ti vietos kom. partijoje... (E)

Subaubė, kaip gatvėžmogis
NEW YORKAS. — Puošnaus 

Plaza viešbučio svečiai pasiju­
to lyg policinėj valstybėj, kai 
staiga pasipylė po viešbučio ves­
tibiulį policininkai ir pradėjo

VĖLIAUSIAS ŽINIOS
♦

♦ Chruščevas, reikalaudamas 
tuoj nepriklausomybės visoms 
Afrikos šalims, turėjo tikslą pa­
kurstyti kolonialinių tautų žmo­
nės revoliucijoms, atsakė vals­
tybės sekretorius Herteris.

♦ 500,000 New Yorko gyven­
tojų sveikino prezidentą Eisen­
hower!, kai jis penktadienį va­
žiavo į aerodromą kelionei į Wa­
shington.

♦ JAR prezidentas Nasseris 
susitiks su prez. Eisenhowerio 
Waldorf-Astoria viešbuty pir­
madienio vakarą 4:30 vai. Nas­
seris atskrido į New Yorką penk- 

i tadienio vakarą.
♦ Tarp mažųjų tautų delega­

tų Jungtinėse Tautose stiprėja 
reikalavimas, kad prezidentas

, Eisenhoweris susitiktų su Chruš- 
ševu ir susitaikintų, jei šios di- 

I džiosios šalys iš tikrųjų nori 
Įtaikiai sugyventi. Nikita, kalbė- 
Į damas su Paryžiaus laikraščio 
Į France-Soir korespondentu, pa­
sakė, kad iniciatyvos turi imtis 
prez. Eisenhoweris.

♦ Fidel Castro garbei Chruš­
čevas suruošė penktadienio va­
karą diplomatines vaišes savo 
laive “Baltika” New Yorko uos­
te.

SSSR antvandeniniai,

juos stumdyti į šalį.
Kas atsitiko? klausė svečiai. 

Nagi ateina, antikomunistinių 
demonstrantų prie viešbučio 
keikiamas Nikita Chruščev. 
Viešbučio svečiai ėmė irgi šū­
kauti. Tai, žinoma, nepatiko des­
potui. Jis subaubė panašiai at­
gal ir ištarė “laukiniai”, lipda­
mas į keltuvą.

Plaza viešbuty vyko Afrikos 
respublikos Togo prezidento vai­
šes, į kurias atvyko ir Chruš­
čevas.

Pabėgėlis su šautuvu
Ketvirtadienį, prezidentui Ei­

senhoweriui važiuojant iš aero­
dromo į Jungtines Tautas, pa­
keliui, prie Queens-Midtown tu­
nelio, buvo suimtas žmogus su 
šautuvu.

Policija tuoj griebė žmogų ir 
nugabeno į artimiausią nuova­
dą. Ten nustatė, kad žmogus 
yra vengrų pabėgėlis Julius 
Maar, 54 metų, tarnaująs ven­
grų pabėgėlių organizacijos būs­
tinėj (Kossuth fondacijoj). Ka­
dangi šovinių nerado, policija 
patikėjo, vengro pasakojimui, 
kad jis nešė šautuvą pas kalvį 
taisyti, visiškai nežinodamas, 
kad šiuo keliu ir šiuo laiku va­
žiuos Amerikos prezidentas.

“Valstiečio laikraščio” 
konkursas

plaukė iš Rygos uosto į Kubą su
300 traktorių, žemkasių ir kitų 
mašinų, už kuriuos Castro val­
džia atsilygins cukrum pagal su-

CHRUŠČEVAS LIEPIA TUOJ SUTEIKTI 
NEPRIKLAUSOMYBE VISOM KOLONIJOM 

Kiti reikalavimai: uždaryti JAV bazes užsienyje, 
iškelti U-2 špionažo lėktuvo bylą JT susirinkime, 
panaikinti gen. sekretoriaus Hammarskjold vietą

NEW YORKAS. —, Ilgoj, pustrečios valandos kalboj, pilnoj 
bolševikinės propagandos ir suklastotos statistikos bei istorinių 
faktų, Kremliaus diktatorius tarp įvairių kitų reikalavimų pa­
siūlė ir perorganizuoti Jungtines Tautas.

povandeniniai laivai 
prie Newfoundland!)

JAV tiria jų keistus kėslus
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prieš keletą dienų netoli New- 
foundlando, 400 mylių nuo Cape 
Race, buvo pastebėti du Sovietų 
antvandeniniai laivai — tankiai-' 
vis “Kokand” turįs helikopterį, 
ir jūrų vilkikas “Kapitan Fedo­
tov”, velkąs didelį balioną.

Ketvirtadienį JAV laivyno 
žvalgybinis lėktuvas pastebėjo
netoli tų dviejų laivų ir du So-

darytą mainų prekybos sutartį, sinėrė.

vietų povandeninius laivus. Lėk­
tuvui artėjant, vienas ir kitas 
povandeninis laivas skubiai pa-

Vilniaus radijas praneša, kad, 
siekdama paderinti žmonių ko­
munistinio auklėjimo klausimų 
nušvietimą laikraštyje, “Vals- 
čio laikraščio” redakcija skelbia 
trumpo apsakymo ir apybraižos 
konkursą. Geriausi kūriniai bus 
premijuojami. (E)

JAV laivynas stengiasi ištir­
ti, ką šie Sovietų laivai veikia 
tuose Newfoundland© kaimyni­
niuose vandenyse, kurie šiaip su­
traukia į žuvingą vietą (Grand 
Banks) tik užsienio žvejus.

Spėjama, kad Sovietų laivai
esą išsiųsti laukti, kada iš erd­
vių nusileis žmogus, kuri So­
vietai netrukus paleisią į erdvę
su sputniku.

Jis reikalavo iškelti Jungtinių 
Tautų būstinę iš $60 milijonų 
vertės, specialiai pastatyto dan­
goraižio, į kitą “laisvesnę”' šalį, 
kuri nevaržytų JT delegatų ju­
dėjimo. Pakritikavęs JT gene­
ralinį sekretorių Hammarskjol- 
dą už “kolonialinių jėgų” rėmi­
mą Konge, Nikita pasiūlė Jung­
tinių Tautų generalinio sekreto­
riaus vietą panaikinti, o į jo vie­
tą sukurti sekretoriato prezi­
diumą, nepamirštant suteikti So­
vietams šiame prezidiume veto 
teisę, kokią jie ir 4 kiti didieji 
turi Saugumo Taryboj.

Gerinasi Afrikos tautoms
Po didelių prezidento Eisen­

howerio pagalbos prižadų Kon- 
gui ir kitoms Afrikos valsty­
bėms, Nikita Chruščev nuėjo tą 
kryptim dar toliau. Jis parei­
kalavo bematant suteikti nepri­
klausomybės visom likusiom ko- 
lonialinėms sritims, nežiūrint, 
ar jos yra pasiruošusios sava­
rankiškam gyvenimui, ar pa­
pultų į tokį chaosą, kaip Kon­
gas.

Daug laiko ir abejotinos ver­
tės statistikos Chruščevas pa­
skyrė savo kolonialinės imperi­
jos apgynimui, nors prezidentas 
Eisenhoweris apie Sovietų kolo­
nijas, pavergtas tautas, kalbė­
damas iš šios vietos dieną anks­
čiau, nė žodžiu neprisiminė.

Jis remia Lumumbą
Chruščevui nebuvo jokios abe­

jonės, jog tik Patrice Lumum­
ba yra Kongo teisėtos vyriausy­
bės galva-premjeras ir reikala­
vo, kad Jungtinės Tautos jo nuo­
monę patvirtintų. (Ganos, Gvi­
nėjos ir daug kitų Afrikos šalių 
vyriausybių taipgi pripažįsta ir 
toliau Lumumbą Kongo valdžios 
galva).
Kalbant apie nusiginklavimą
Naujojo kolonializmo kūrėjas 

pateikė ir savo nusiginklavimo 
planą, suskirstyta į tris dalis. 
Pirmoj daly, kuri turi būti įgy­
vendinta per 18 mėnesių, Ame­
rika privalo uždaryti visas savo 
karines bazes užjūriuose.

Dabartinį JT nusiginklavimo 
komitetą (5 Vakarų ir 5 komu­
nistų šalių) jis reikalavo pa­
keisti nauju organu, į kurį būtų 
įtraukti ir neutralūs kraštai. 
Tokį reikalavimą, didesnį balsą 
neutralistams ketvirtadienį Jun­
gtinėse Tautose kėlė Jugoslavi­
jos diktatorius Titas.

Jei Amerika per tuos 18 mė­
nesių likviduos savo bazes, Ni­
kita sutiks uždrausti raketinius 
ginklus, atominių bombų gaben­
to jus; žinoma, Vakarams neži­
nant kelio, kaip tai patikrinti. 
Nikita, beje, kalbėjo apie ko­
kią tai tarptautinę kontrolę.

Po to, kai per pirmuosius 18 
mėnesių bus sustabdyta raketų 
gamyba, sunaikintos šių ginklų 
atsargos, kai Amerika bus ati­
traukusi savo armijas iš užsie­
nio bazių ir jas sugriovusi ir kai 
didžiosios šalys bus sumažinu­
sios savo kariuomenę iki 1,700,- 
000 vyrų, būtų einama prie Ni­

kitos antrosios nusiginklavimo 
fazės. Butų uždrausti masinio 
žudymo, naikinimo ginklai.

Ir po to ateitų utopijos gady­
nė: visos šalys likviduotų visas 
armijas. Pasilaikytų tik pbli- 
cijos pajėgas tvarkai išlaikyti, 
šnekėjo Chruščevas Jungtinėse 
Tautose.

Nepamiršta U-2 lėktuvo
Diktatorius pasakė piktų žo­

džių prezidentui Eisenhoweriui 
už pritarimą tokiems „provoka- 
siniams” žygiams, kaip špionažo 
lėktuvų siuntimui į Sovietų Są­
jungą.

Prezidentui Eisenhoweriui va­
kar iškėlus RB-47 lėktuvo nu- 
mušimą liepos mėnesį neutra­
liuose vandenyse, Nikita penkta­
dienį pareikalavo ištirti Jung­
tinėse Tautose U-2 lėktuvo skri­
dimą.

Lėktuvas buvo numuštas ge­
gužės 1 dieną prie Uralo. Lakū­
nas Francis Powers nuteistas 
10-čiai metų laisvės atėmimo.

Komunistų ir neutralistų ša­
lių delegatai sukėlė Nikitai 37 
minučių ovacijas.

Policijos vadas St. 
Kennedy gavo mero 
Wagner ultimatumą

Turi atsiprašyti rabinus
NEW YORKAS; — Meras 

Robert Wagner atsiprašė mies­
to valdžios vardu New Yorko ra­
binų tarybą ir pareikalavo, kad 
tą patį padarytų per 48 valan­
das policijos viršininkas Stephen 
Kennedy, “skandalo” kaltinin­
kas.

Stephen Kennedy užrūstino 
rabinus už suabejojimą. New 
Yorko policininkų — žydų reli­
gingumu. “Nuo kada policijos 
viršininkas gali spręsti žydų re­
ligingumą”?, klausė pasipiktinę 
rabinai.

Kai žydai policininkai parei­
kalavo paleisti juos nuo Chruš- 
čevo, Castro, Tito ir kitų JT “di­
džiūnų” saugojimo, atėjus jų 
naujų metų šventei, Kennedy 
išsireiškė, kad, išskyrus naujų 
metų savaitę, nieko negirdėti 
apie žydų policininkų religingu­
mą per likusias 51 savaitę.

Po mero ultimatumo Kenne­
dy atsakė: “Aš neturiu tikslo 
užgauti žydų bendruomenės ar 
jos dalies, bet neturiu reikalo 
atsiprašyti”. Meras pašaukė į 
pagalbą Kennedy pirmtaką 
Francis Adams, kad jis padėtų 
likviduoti konfliktą. Neatsipra­
šius, meras turėtų, remiantis 
savo ultimatumu, Kennedy pa­
šalinti.

Stephen Kennedy yra New 
Yorko policijos viršininku nuo 
1955 metų. Jis pasižymi kietu 
charakteriu ir savarankiškumu. 
Jis sako, “aš nesu politikierius 
ir neturiu reikalo dalyvauti po- 
pulerumo varžybose”.

Apšaukti jį antisemitu yra 
sunku. Jis yra katalikas, bet 
vedęs žydę, Hortense Goldber- 
ger.

1



GATEWAY PLUMBING CO. 
Plumbing Contractors 

Specializing in sewers, piping, flooded 
basements, remodeling & repairs. 

All work guaranteed. 
Residential — Commercial — 

Institutional.
Licensed, bonded — Insured.

8444 S. Kedzie. — RE 7-5200

CARPET SERVICE AT IT'S BEST

• Carpet laying new or old.
• Repair work new or old.

Work guaranteed 
at reasonable price.

Fl 5-8430 
A n y t i m e

SAVE ON AUTO INSURANCE
— w i t h —

Midwest Mutual and preferred risk 
Mutual Insurance Co.

lower rates. Merit rating - Descounts.
Extra speci'al reduced rates 

for non - drinkers.
SEYMOUR H. ZISVOK INSURANCE 

1711 E. 71st Street 
PL 2-5960 — RE 1-0128 

Mention this ad when calling or 
stopping in. 

-- ---------------------------------- —
T R U M P A I 

a____________________ w
♦

— Mrs. Barbara Gilason 
(7216 S. Francisco St.) pra­
leidžia astostogas pas savo duk 
rą. Adeline ir žentą Albert 
Lidy (abu advokatai) ir jų šei­
mą Oakland, Cal. Mrs. Gila­
son rašo, kad oras labai gra­
žus, maudosi jūrose kasdien, 
ir linksmai praleidžia laiką. 
Ji siunčia geriausius linkėji- 
Ynus vsieins savo draugams 
Chicagoje. N.

— Vaclovo Biržiškos “Alek- 
sandryno”, lietuvių rašytojų 
biografijų, bibliografijų ir bio- 
bibliografijų, I t. didesnis kie­
kis bus išsiuntinėtas nemoka­
mai Įvairioms, daugiausia uni­
versitetinėms užsienio biblio­
tekoms.

NORTH SIDE GRAPE DISTRIBUTORS
550 W. Kinzie Street (Kinzie & Jefferson), Chicago 10, III. 

VYNUOGIŲ PIRKLIAI — MUSCATEL — ZINFANDEL 
ALICANTE — CARIGNANE

Atdara šiokiadieniais 7—5 vai. ir sekmadieniais 7—<2 vai. 
Telef. CAnal 6-3230.

UNion 69206

\jl 7643 HARDING^ AVENUE

MIAMI BEACH 41, FLORIDA

O BLOKAS NUO PAJŪRIO

Sophie ir Bernice Welicka

— Prof. Mykolas Biržiška 
(1120-1122 S. Magnolia Ave., 
Los Angeles 6, Calif.) džiau­
giasi, kad pagaliau išėjo iš 
spaudos jo mirusio brolio Vac­
lovo Biržiškos didžiai vertingo 
mūsų kultūros bei literatūros 
istorijai veikalo “Aleksandry- 
no” I tomas. Profesorius ir to­
liau neatlaidžiai rūpinasi bro­
lio Vaclovo ir kai kurių savo 
paties raštų ruošimu spaudai. 
Dabar rašo savo Vilniaus dar­
bo atsiminimus, nors ne visa­
da stipriai tešijaučia.

— Ziono Parapijos “Rūtos” 
Draugijos iškyla ruošiama šį 
sekmadieni, rugsėjo 25 dieną 
Joe Spaiėio darže, 8900 S. Ar­
cher Ave, Willow Springs. 
Draugija šelpia moksleivius ir 
jaunimo Veiklų.

— Vasario 16 Gimnazijai 
Augustinos Kalvaitienės laido­
jimo proga buvo surinkta gra­
ži aukų suma. Dr. Biežis per 
Balfą pasiuntė 10 dol. auką iš 
SLA 322 kuopos. Kun. Paupe­
riu buvo įteikta iš atskirų au­
kotojų sudėta 50 dol. suma. A. 
Kalvaitienės atminimui pagerb­
ti aukojo šie asmens: Tadas 
ir Ona Aleliūnai 5, Elzbieta ir 
Stella Kairis 10, Jakutis 10, Ne­
žinomas ėsmuo 10, Mr. Bench 
10 ir Petras Mockaitis 5 dol. 
50 dolerių suma persiųsta gim­
nazijai. Kita aukų suma, ku­
ri sudarė 33 dolerius, buvo taip 
pat persiųsta Vasario 16 Gim­
nazijai.

— Žalgirio mūšio 550 metų 
minėjimas-akademija įvyks ry­
toj, sekmadienį, rugsėjo 25 
d. 3 vai. p.p. Jaunimo Centre. 
Programoj dr. Z. Ivinskio pa­
rašyta ir atsiųsta paskaita, ku­
rią skaitys akt. Alg. Dikinis. 
Be to, meninėj daly dainuos 
Elena Blandytė. Jai akompo- 
liubs muz. Faustas Strolia. Da­
lyvaus ir Chicagos’ Aukšt. Li­
tuanistinės Mokyklos mokinių 
ansamblio dainininkai, muzi­
kai ir deklaniuotojai. Akade­
miją rengia Lietuvių Istorijos 
Draugija. Chicagos visuome­
nė maloniai prašoma dalyvau­
ti.

IŠ LIETUVIŲ 
GYVENIMO

^W^^^^yV***^*-*^*

Chicagos Lietuvių Vyrų 
Choras “Vyti s”

CHICAGOS LIETUVIŲ 
MOTERŲ KLUBAS

PRADĖJO 38 SEZONĄ
Praeitą trečiadienį 27 Chi­

cagos Lietuvių Moterų Klubo 
narės susirinko Matterhorn 
valgykldn pirmam susirinki­
mui po dviejų mėnesių atosto­
gų. . Klubo pirmininkė Adelė 
Mikšis šiltai pasveikino Pares, 
susirinkusias tęsti kilnųjį dar­
bą.

Narės atidžiai išklausė ir 
priėmė įvairius raportus ir 
gyvai svarstė klubo reikalus.

Klubo rudeninis parengimas 
įvyks lapkričio 9 d. Dariaus- 
Girėno svetainėje. Rengimo 
komisija prašo visuomenę pa­
sižymėti lapkr. 9 d. ir kviečia 
visus dalyvauti šioje pramogo­
je. Tie, kurie lanko klubo pą- 
rengimus, žino, kad jie pasi­
žymi linksma nuotaika, ir vi­
sada būna daug ir brangių 
dovanų laimėtojams. Vakaro 
pelnas skiriamas klubo labda­
rybės darbams tęsti.

Ponia Mariona Rudienė, tu­
rėdama žymią viešnią, malo­
nėjo atsivesti ją šuširinkiman. 
Tai buvo visuomenininkė po­
nia Birutė Venskuvienė, per 
15 metų gyvenanti Paryžiuje, 
pasižymėjusi ne tik lietuvių, bet 
ir kitataučių moterų tarptau­
tinėj veikloj. Gerbiamoji vieš­
nia, kalbėdama į susirinkusias, 
džiaugės turėdama progą daly­
vauti klubo susirinkime, gė­
rėdamasi jo veikla. Ji linkė­
jo klubui daug metų sėkmin­
gos veiklos ateityje. Klubo na­
rės dėkojo poniai Rudienei už 
suteiktą malonumą pažinti žy­
mią lietuvę moterį.

Šio susirinkimo šeimininkės 
buvo ponios KulcliinS ir Al­
len. AT. G.

Dešimtmečio

KONCERTAS
1960 m. spalio 2 d., 3 vai. po 
pietų Marijos Aukštesniojoje 
mokykloje, 67 ir So. California 
Ave., Chicago, 111.
Programoje:

Vyrų Choras, 
Solistai,
Moterų Choras,
Mišrus choras, 
Simfoninis orkestras.

Kvietimai gaunami:
Marginiuose, 2511 W. 69 St, 

PR 8-4585,
Karvelio prekyboje, 3222 So. 

Halšted St., YA 7-0677.
Savrimavičiaus krautuvėje, 

4358 Fairfield Avė., Telef. 
LA 3-6342.

Kvietimų kainas: 5, 4, 3 ir 
2 doleriai.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntinio ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At­
dara pirmadieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Šiuo metu uždaryta. A. Kava­
liauskas. (Sk.).

F - . ■.■•-.n • r - mr-rn—m

COLLEGE 
MISERICORDIA

Dallas, Pennsylvania
A Residential and Day College 

for the Higher Education of 
Women conducted by the Sis­
ters of Mercy of the Union.

Incorporated under the laws 
of the State of Pennsylvania. 
Fully Accredited.

Degrees conferred - Bachelor 
of Arts, Bachelor of Science, 
Bachelor of Music, B. S. in Ge­
neral and Vocation Home Eco­
nomics, B. S. in Nursing Educa­
tion, B. S. in Secretarial 
Science.

Teachers prepared in the Ele­
mentary and Secondary Fields.

Graduate courses offered co­
operatively with University of 
Scranton.

Education includes Vocatio­
nal Guidance - History & 
English:

B. S. in Social Service.
Please Address the Dean:

Sister Mary Rosaire

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, salininkas 
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F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait,
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

ŠALTI ORAI ANKSČIAU PASIEKIA TSSR, 
SIŲSK DRABUŽIU DOVANU SIUNTINIUS SAVO DRAUGAMS IR 

GIMINĖMS. — SIŲSK DABAR — SIŲSK PER

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
LICENSED BY INTOURIST

Kiekvienas siuntinys apdraustas. Pristatymas garantuotas. 
Gavėjas nieko nemoka.

Visuose mūsų skyriuose didelis rudens ir žiemos meto reikmenų 
pasirinkimas žemomis kainomis.

Ateikite į jums artimiausią mūsų skyrių — gausite pilnas Informacijas. 
Mūsų Skyriai:

39 Second Avenue 
600 Sutter Ave.
99 Main Street 
West Landis Ave. 
126 4th Street 
6 Day Street
1015 East Carson St. 
2683.W. 14th Street 
174 Millbury Street 
9350 Jos. Campau 
2222 W. Chicago Av. 
2076 Sutter Street 
428 Springfield Ave. 
4925 Old York Rd. 
1716 Main St. 
6 John St.
414 Scribner Ave., N.W.

NEW YORK 3, N. Y. 
BROOKLYN 7, N. Y. 
PATERSON 1, N. J. 
VINELAND, N. J. 
LAKEWOOD, N. J. 
NEW HAVEN, Conn. 
PITTSBURGH 3, Pa. 
CLEVELAND 13, Ohio 
WORCESTER, Mass. 
HAMTRAMCK, Mich. 
CHICAGO 22, ILL. 
SAN FRANCISCO, Cal. 
NEWARK 3, N. J. 
PHILADELPHIA 41, Pa. 
SPRINGFIELD, Mass. 
WATERBURY, Conn. 
GRAND RAPIDS, Mich.

7300 Michigan Ave.
211 Monroe Street

Tel. AL 4-5456
Tel. DI 5-8808
Tel. MU 4-4619

(Greek Orthodox Bldg)
Tel. ““ -------
Tel.
Tel.
Tel.
Tel.
Tel.
Tel.
Tel.
Tel.
Tel.
Tel.
Tel- 
Tel.

arba 
Tel. 
Tel.

FO 
LO 
HU 
TO 
SW 
TR 
BR 
FI 
BI 

DA 
RE 
PL 
GL 
GL 
VI 
PR

3-8569
2- 1446 
1-2750
1- 1068 .
8-2868
3- 1666 
8-6966 
6-1571
3- 1797
4- 4401
2- 7163 
6-6766 
8-2256 
8-2006 
1-5355
3- 0979

» BUDRIKO RADIJO * 
• PROGRAMA >

•
Pasiklausykite Budriko ra­

dijo programos sekmadienį iš 
stoties WHFC, 1150 kil., nuo 
2:15 iki 3 vai. po pietų. Tikrai 
pasigerėsite gražiomis lietuviš­
komis dainomis ir muzika. 
Taipgi bus mįslių kontestas, 
kuriame visi kviečiami daly­
vauti. Beje, Budriko krautu­
vėje dabar eina didelis 50 me­
lų biznio sukaktuvių išparda­
vimas. Atsilankykite.

Pranešė jas

Jurginų parodoje 
dalyvauja lietuviai

Southtown bahįia Club, Ine. 
šį šeštadienį, rugsėjo 24 d. 
ir šį sekmadienį, rugs. 25 d. 
rengia jurginų (daliju) paro­
dą Marquette Parko fieldhouse 
prie Marquette Rd. ir Kedzie 
Avė., Chicagoje. Paroda ati­
daryta šeštadienį nuo 5 iki 10 
vai. vakaro, o sekmadienį nuo 
10 vai. ryto iki 9 vai. vakaro. 
Įėjimas visiems laisvas.

Parodoje bus tūkstančiai 
jurginų įvairiausių rūšių, spal­
vų ir didumo. Iš penkių šios 

l apylinkės parodos dalyvių du 
yra lietuviai: Alphonse Žukus, 
5112 S. Mayfield Ave. ir Ed­
ward Mankus, 3250 W. Mar­
quette Rd., Chicago.

— Jus ir Jūsų draugai esate 
kviečiami Elzės gimimo dienos 
atšvęsti šeštadienį ir sekmadie­
nį ,rugsėjo 21 ir 25 d. 7:00 vai. 
vak. Antanas’ Tavern, 1820 W. 
16 St. Muzika, šdkiai ir užkan­
džiai. (Sk.).

DETROIT, Mich.
PaSsAIC, New Jersey
Vineland, N. J. skyrius atidarytas tik penktadieniais, šeštadieniais 

ir sekmadieniais.

DABAR...
AR ĮSIVAIZDUOJATE 

DIDESNĮ SAVO 
SANTAUPŲ AUGIMĄ

GARANTUOTAS
DIVIDENDAS

— Po 2 metų poilsio Uršulė 
arba Olga Pratapas sugrįžo į 
savo tavernos biznį, 3415 So. 
Wallace. Taip pat patarnaus, 
kai]) pirmiau patarnavo per 7 
metus. Kas šeštadienį pavaišins 
lietuyišku kugeliu. (Sk.).

IŠTAIGOJE. KURIOS 
SPECIALYBĖ U. S. VALDŽIOS GARANTUOTOS PASKOLOS.

Dvasiškas susirinkimas
Pi uties Padėkos šventę švęsi­

me spalio 2 d. 3:00 vai. po pietų 
naujoje susirinkiipų vietoje, 
2538 W. 40 St. Visi, kurie myli 
Dievo žodį, širdingai kviečiami 
atsilankyti. Turintieji senąsias 
giesmių khygas prašomi jas at­
sinešti.

Susirinkimo vedėjas M. B.
(Sk,).

Kas turi pretenzijų 
Lenkijoje

Išvyko į Varšuvą Foreign 
Claims Settlement komisijos 
narys, Thomas W. S. Davis 
sutvarkyti Jungtinių Valstybių 
piliečių pretenzijų į dabartinės 
Lenkijos valdžią dėl atlygini­
mų už įvairius nusavinimus 
bei nuosavybių nacionalizavi­
mą. Šią vasarą liepos 16 d. 
tarp JAV ir Lenkijos buvo pa­
sirašyta sutartis, kuria lenkai 
pasižadėjo atlyginti nuoskau­
das Amerikos piliečiams, pa­
darytas po praėjusio karo. Su­
tartimi lenkai turės išmokėti 
pretendentams apie $40 mi­
lijonų per 20 metų.

Santaupas galite pasidėti vie­
nu iš tų adresų:

103 W. Mac Ga*fey,
Roswell, New Mexico
501 San Meieo N. E.,

Albuquerque, New Mexico
Jei norite gauti brošiūrą, ra­

šykite:
LILBURN C. HOMAN, Pres.

G. E. LESLIE, Vice-Pres.

------------------------------------------ s
NEW MEXICO SAVINGS & 

LOAN ASSOC.
501 San Mateo N. E., 

Albuquerque
Enclosed $........... Please open
my account.
Name ..........................................
Address ......................................
City ...............  State..................

Dept. A. F.

' , Join th A

■OBSERVER
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KAM JAUSTIS LIGONIU?
Kam jaustis ligoniu, jei 1 bonka 

mūsų žolių tonico ir laxativo, pava­
dinto

DAVIS UNION REMEDY
gali jus tuojau pagydyti. Žolės gy­
dymui naudojamos jau nuo neatme­
namų laikų. Mes Jus raginame pa­
bandyti 1 bonk^ žolinių vaistų ir įsi­
tikinti arba grąžinsime jums pinigus. 
Mūsų žoliniai vaistai sudaryti iš tu­
zino įvairių žolių. Jau virš 30 metų 
jog tai yra natūraliausi vaistai tūks­
tančiams. Jei jūs jaučiate silpnu­
mą, stoką energijos, 'blogą apetitą, 
vidurių užkietėjimą, galvos svaigimą, 
kepenų, inkstų, kraujo, vidurių, reu­
matizmo ir kitus negalavimus, nusi­
pirkite 1 bonką mūsų žolių. Po še­
šių dienų pajusite skirtumą.
Kainuoja tik $1.95 Jūsų vaistinėje.

Jei ten negalite gauti, rašykite tie­
sioginiai ir prisiųskite $1.00 užstato 
C. O. D. orderiu. Likusius pinigus 
sumokėsite laiškanešiui. Pasilaiky­
kite šį adresą ateičiai. Nelaukite. 
Veikit tuojau?

JOHNS DIST CO.
Dept. AF-L

10 S. BAYLEN STREET 
Pensacola, Florida.

SIU N TINIAl
’i....l" IE YuVa

ir kitus kraštus
Jūsų pristatyti ir iš Europos 

(iš katalogų).
Siunčiame akordeonus, siuvamas 

mašinas ir kt. 
Viskas žymiai nupigintomis kainomis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.) 

CHICAGO, ILLINOIS
TeL: OA 4-9079 

Vedėjas P. NEDZINSKAS

DOVANA SAVO DRAUGAMS 
PRIETELIAU, GERIAUSIA

— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

D I A N E’S
SELF-SERVICE

PRODUCE FARM
8756 S. Stony Island Ave.

We Deliver — RE 4-8863 
$1.00 Minimum Order 
Open 24 hours Daily

FRESH DAILY
FRUIT... VEGETABLES 

THE FRESHEST
IN CHICAGO’S. SOUTH SIDE

KEDZIE REALTY
We buy & sell all types of property 

Real Estate Sales.
Insurance - Mortgages - Investments 

Write or call Mr. Green.
5407 S. KEDZIE AVE.

Chicago 32, III.
HEmlock 6-4141.

I.EARN
IBM KEY PUNCH 

OPERATION IN 3 WEEKS 
Morning, Afternoon and Evening 

Classes
Big Demand for Operators 

Positions Available Immediately 
Call SU 7-9603

COMPTOMETER SCHOOL 
Dept. N. B. — 2

6233 S. Western Ave., Chicago 
4150 N. Milwaukee, Chicago 41 

Merchandise Mart, Rm. 7134, 
Chicago

Palengvintas siuntimas
Išmokate po 3 mėn. už prekes, 

supirktas pas mus. Kviečiame 
atsilankyti. Pirmoji lietuviška 
bendrovė JAV, siunčianti Jūsų 
atneštus daiktus į Lietuvą.

PAIRI A
GIFT PARCEL CO., 
3741 West 26th St.

Chicago 23, Ill. CR 7-2126 (Sk.-)

Spalio 2 d. Walter Rasčiausko 
vadovaujama ekskursija išskrenda 
dviem savaitėm į gražiąsias Hava­
jų salas. Keleiviai turės progos 
pamatyti Honolulu miestą ir uos­
tą, aplankyti kitas salas, kalnus ir 
pasigerėti žaliąja gamta.

Kviečiame Jus prisijungti prie 
šios ekskursijos. Platesnių infor­
macijų gausite, jei patelefonuosi­
te arba parašysite:

WIDE WORLD
TOURS

Evergreen Plaza
95th & WESTERN AVE.

Telefonai:
GA 2-0640 — BE 3-1104

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

peRkrą/,-ESU
-■ętP- IS TOLI IR ARTI

&auj!dideli
» cSįįfų mefųpafynrr^s-fyusirsąžinincfaspafamui/ifMs

JUOZAS NAUJOKAITIS
/j 2022%/ 695^ 5-9209
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MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
GESO IR ALIEJAUS PEČIŲ: 
Siegler, Moore, Monogram, 

Dio Therm ir kitokių 
nuo $12.95 ir brangiau

Didžiausias pasirinkimas 
įvairiausių rakandų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road. TeL: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vaL, antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vai.
•------------------------------ -—..... ........... ............... .......... /

Baigiama šiaurvakarių 
autostrada per miesttą

Pranešama, kad spalio 20 
dieną bus galutinai atidarytas 
pilnas 14 mylių tarpas naujai 
pastatytosios autostrados North 
west expressway, kuri sujungs, 
miesto centrą su O’Hare ae­
rodromu ir Edeno autostrada 
(Edens expressway). Kelias 
kaštavęs 200 milijonų dolerių, 
yra statomas Chicagos mifes- 
lo, Illinois valstybės ir fede­
ralinės valdžios ištekliais.
2 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Apdraustas saugumas - pelningi patarnavimai
Pasinaudokite sekančiais mūsų patarnavimais: Nariams 
veltui iškeičiame čekius • Duodame Money Orderius — 
čekius šeimos biloms apmokėti • Apdraudžiame taupy­
mo skyrius • Kalėdų ir vakacijų skyriai • Aukšti 
dividendai • Jaunuoliams kolegijos bonų skyrius • 
Nemokamas parkinimas • Saugios vaultų dėžutės • 
Depozitavimas naktį • Organizacijoms veltui kamba­
rys susirinkimams • Ir daug kitų naudingų patarnavimų.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave. TeL: GRovehill 6-7575 Chicago, III.
ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečia­

dienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po pietų.

— SATUR., SEPTEMBER 24, 1960
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Lietuvių Scenos Darbuotojų Sąjungos Chicagos Skyrius Maloniai kviečia visus į nuotaikingą

kuris įvyks šeštad., spalio men. 8 dieną, 8 vai. vakaro PUIKI MENIŠKA PROGRAMA. SKANUS BUFETAS. j < Zitą Visockienę, tel.: REpublic 7-1697 ir A. Kairi, te!,: PRospect 6-0956.
Western Ballroom salėje, 3504 So. Western Avenue Gros heinz karney orkestras, staliukus galima užsisakyti pas j j Įėjimas — $3.00.

DR. PRANAS ANCEVIČIUS

ISTORIJA BE PAGRAŽINIMŲ
(Tęsinys)

O kaip buvo su nematomo­
mis? Kiek komunistinių misio­
nierių atgabentų iš Sovietų Są­
jungos ir užverbuotų įvairiose 
etninėse grupėse ir jų organiza­
cijose buvo palikta Vilniuje? 
Kas tai galėjo žinoti? Seni pa­
žįstami iš “Bundo”, lenkų so­
cialistų partijos, baltgudžių or­
ganizacijų ir dargi rusų, vadi­
namųjų balgvardiečių vienbal­
siai teigė, kad specialūs poli­
tiniai sovietų komisarai yra in­
filtravę daugybę savo žmonių 
į Vilniaus gyventojų tarpą ir 
instruktavę visą eilę vietinių or­
ganizacijų per patikimus žmo­
nes, kad perdaug nesibičiuliuotų 
su smetoniškais fašistais ir ruo­
štųsi Vilniaus ir visos Lietuvos 
susovietinimui. Jautę sovietiš­
kų misionierių planingą kon­
spiracinę veiklą ir girdėję apie 
jų instrukcijas ateičiai, visi tie 
asmens reiškė nuomonę, kad da­
bartinė Kauno valdžia Vilniuje 
negalėsianti ilgai išsilaikyti.

Nemažiau būdinga buvo ir 
generolo Vitkausko nuomonė, 
kurs atvedė Lietuvos kariuome­
nę į Vilnių. Kai atsilankiau pas 
jį kaip “Lietuvos žinių” atsto­

vas, jisai visai atvirai pareiškė:
— Klausyk, dr. Ancevičiau, 

tamsta nesi mažas vaidas, Vil­
nių pažįsti geriau už mane, 
orientuojiesi ir bendroj padėty, 
tai nėra ko čia vynioti dalykų 
į bovelną. Būsiu Visai atviras 
su tamsta, nes žinau, kad taip 
ar taip tamsta negalėsi tų da­
lykų atspausdinti. Mes atėjom 

jį rusų laikomą Vilnių. Ką čia 
j slėpti. Jeigu Smetona būtų gar­
bingas ir protingas žmogus, ji­
sai padarytų iš to fakto atitin­
kamas politines išvadas. Jis tu­
rėtų pasitraukti ir užleisti vie­
tą tokiai vyriausybei ir tokiam 
režimui, kurs pagrindinai išly­
gintų mūsų santykius su Sovie­
tų Sąjunga. Tai būtų mūsų 
kraštui sveikiausia ir geriausia 
išeitis, kurios anksčiau ar vė­
liau nebus galiiha išvengti. Rei­
kia galvoti realiai. Priešingu at­
veju mes čia Vilniuje riesimės 
ir pešimės su lenkais, visam 
krašte vyks nesusipratimai su 
Raudonosios armijos įgulomis,, 
komunistai kels triukšmą ir t. t. 
Laikas jau būtų užmiršti tą ne­
sąmonę, kad tautininkai išgel­
bėjo Lietuvą nuo komunistų pa­
vojaus. Jeigu jie tai padarė, 
tai kodėl dabar įsileido komu-

TAUPYKITE TEN, KUR MOKAMAS 
AUKŠČIAUSIAS DIVIDENDAS

CRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams,

A14% INVESTMENT*T ' ACCOUNTS
Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį”
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

TOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

nistų įgulas į Lietuvą? Tokių 
niekų iš viso nereiktų kalbėti, 
ir mums visiems viso krašto 
bendromis jėgomis reikėtų ieš­
koti tinkamo sugyvenimo su 

[Sovietų Sąjunga, kurios dalimi 
(tikrumoje jau pasidarėm. O da­
bar tarytum ničnieko nebūtų 
atsitikę, tarytum Smetona bū­
tų visagalintis diktatorius. Pa­
leckis areštuojamas už tai, kad 
jis norėjo Stalinui už Vilnių pa­
dėkoti ir drįso Smetonai teisy­
bę pasakyti. Juk tai kvaila, sau- 
žudiška politika, kuri ne tik 
Smetonai, bet ir visai mūsų tau­
tai gali labai brangiai atsieiti.

Jeigu jau generolas Vitkaus­
kas taip kalbėjo, tai jau man 
nebuvo jokių abejonių, kad su 
Vilniaus prijungimu Lietuva 
įžengė į naują istorinį laikotar­
pį, vedanti mūsų tautą į So­
vietų Sąjungą. Tolimesnė įvy­
kių raida rodėsi priklausanti 
tiktai nuo tarptautinės padėties 
ir Maskvos tinkamo pasiruoši­
mo.

Abejonių paralyžuojamas 
gubernatorius

Antanas Merkys, pirmutinis 
Vilniaus gubernatorius, buvo pa­
statytas prieš labai sunkų ir 
nepaprastai sudėtingą uždavinį. 
Vienas dalykas Maskvoje nutar­
ti prijungti Vilnių prie Lietuvos 
ir to nutarimo pasėkoj pademon­
struoti Kaune. Visai kitas rei­
kalas prijungti Vilnių praktiš­
kai prie Lietuvos, suliedinti ir 
suderinti tą miestą su Lietuvos 
socialiniu, ekonominiu, politiniu 
ir kultūriniu gyvenimu. Tuo la­
biau sąlygose, susidariusiose 
pasėkoj karo katastrofos, kai ir 
taip jau nelietuviškas Vilnius 
buvo prigūžėjęs pabėgėlių ir kuo­
met nežinia kaip ilgai esama pa­
dėtis užsitęs ir kuo jinai baig­
sis.

Atrodė, kad Merkys tai supra­
to ir jautė. Jis nežinojo nuo ko 
pradėti savo gubernatoriavimą. 
Tuo labiau, kad nors apie Vil­
niaus išvadavimą ir kalbėta nuo 
daugelio metų, bet nebuvo iš­
dirbta jokios aiškesnės progra­
mos, kuria jis būtų galėjęs va­
dovauti savo naujame ir labai 
atsakomingame poste.

Nervuotas ir piktas jis tarė:
— Po šimts velnių su tokia 

tvarka. Girdi, tu apsipratęs su 
Kauno tvarkymu, moki lenkiš­
kai, — važiuok ir tvarkyk Vil­
nių pagal savo geriausią supra­
timą. Bet Vilnius — tai ne 
Kaunas ir gubernatoriavimas — 
tai visai neburmistravimas. O 
nespėjus dar ir kojų apšilti ir 
apsipažinti bent paviršutiniškai 
su padėtimi, štai jau pasiveja 
pasiuntinys iš Kauno ir praneša, 
kad būčiau pasiruošęs naujos 
vyriausybės sudarymui, nes. 
bręstanti vyriausybės krizė. Ir 
kam ta krizė ir tai dabartiniu 
metu, kai išvis neaišku, kur 
esame įvykių stumiami.

Bet išliejęs savo tulžį, Mer­
kys apsiramino ir pradėjo ra­
miai ir rimtai kalbėti apie Vil­
niaus reikalus. Prisiminė kly­
dęs per Rotary pietus, kai teigė,

kad maskoliai mums Vilniaus 
niekuomet neatiduos. Gal Sta­
linas iš tikrųjų ir esąs pasikei­
tęs. Rusai esą žmonės, kuriuos 
nelengva suprasti ir pažinti. 
Nors Merkys ir ilgą laiką gy­
venęs Rusijoj, bet visad susi- 
durdavęs su tokiais reiškiniais, 
kurie jam būdavę sunkiai su­
prantami. Betgi esmėje jie esą 
neblogi žmonės, daug geresni ir 
nuoširdesni už vokiečius ir len- 

■ kus. Atiduodami mums Vilnių, 
jie aiškiai nori, pasak, mus tu­
rėti savo pusėj prieš lenkus ir 
vokiečius. Tai, žinoma, esą tau­
tos interesuose. Būdingiausia, 
pasak Merkį, buvęs tai, kad 
mūsiškiams vedusiems derybas 
Maskvoje, Stalinas pareiškęs, 
jog su vietiniais komunistais 
mes galima tvarkytis kaip ran­
dame reikalinga, nes tai mūsų 
vidaus reikalas ir Stalinui jis 
nerūpi. Bet iš kitos pusės mes 
esą negalime perdaug įsipykti ir 
su lenkais bei vokiečiais. Juk 
nežinia kuo karas pasibaigs ir 
todėl Lietuvai reikalingas di­
džiausias lankstumas ir lavira­
vimas, kad ir vilkas būtų so­
tus ir ėriukas sveikas. Jeigu 
Lietuva taip sumaniai sugebėtų 
išlaviruoti iki karo pabaigos, 
mūsų nepriklausomybė liktų iš­
saugota.

Ryšium su tokiais sampro­
tavimais Merkys reiškė didelį 
nepasitenkinimą, kad vėlinių va­
karą buvo brutališkai išvaiky­
tos lenkų jaunimo manifestaci­
jos Rasų kapinėse, kur buvo pa­
laidota ir Pilsudskio širdis spe­
cialiame mauziejume. Pasak 
Merkį, tai buvęs “to pusgalvio 
pulkininko Kauno darbas”. Te­
gul sau lenkai meldžiasi ir ver­
kia prie Pilsudskio širdies. Ką 
tai mums kenkia. O dabar esą 
vienu kvailu mostu, areštavimu 
keliolikos ar keliosdešimt lenkų, 
giedojusių “Božes cos Polskę”, 
buvo sunaikintas visas tas ka­
pitalas, visos tos simpatijos, ku­
rias vilniečiai mums rodė įžen­
gus mūsų kariuomenei į Vil­
nių. Matomai kai kurie iš mū­
siškių visai pamiršta, kad esa­
me tik saujelė Vilniuje ir kad 
taikindami administracines - po­
licines priemones toli nenuva­
žiuosime.

— Kaip tamsta manai, — 
kreidamasis į mane klausė gu­
bernatorius Merkys.

Išreiškiau pilną savo solida­
rumą su Merkio samprotavimais 
kiek tai liečia Vilniaus tvarky­
mą ir papasakojau, kad buvau 
liudininku raitosios policijos ne- 
praprasto brutalumo, kai buvo 
vaikomos lenkų eisenos Rasų 
kapinėse, ir kad asmeniškai esu 
patyręs guminės lazdos kirtį per 
pečius. Pasakojau taipogi kaip

BEVERLY SHORES, IND.
Klubo metinis susirinkimas

Š. m. rugsėjo 16 d., metinia­
me klubo susirinkime perrink­
ta valdyba: pirm. Z. Jonynas, vi- 
cepirm. J. Mildažis ir G. Ka- 
čanauskas, sekr. St. Baipšys, 
fin. rašt. V. Masiulis, ižd. dr. 
Juozaitis; direkt. N. Radis, V. 
Brašienė ir J. Kriščiunienė.

Ch. Kriščiūnas, du metu va­
dovavęs klubui, iš pareigų pa­
sitraukė.

Vykdomi paskutiniai pasiruo- j 
Šimai klubo banketui, kuris 
įvyks spalio 8, Coronado Lodge. 
Rengimo komisija sudaro Ch. 
Kriščiūnas, N. Radis ir J. Mil­
dažis. Įėjimas bus tik su pa­
kvietimais, kurių jau nedaug te­
likę pas platintojus. Koresp.

šiuo metu skaito ir vertina. Ko­
misiją sudaro dr. Henrikas Lu­
koševičius (pirm.), Nelė Maza- 
laitė, Stepas Zobarskas, Leonar­
das Žitkevičius ir Romas Kezys. 
Premijuoti kūriniai bus atspau­
sdinti žurnale “Mūsų vytis”. 
Konkurso rezultatai bus pa­
skelbti ir iškilmingas premijų 
įteikimo aktas įvyks New Yor­
ke ar Čikagoj.

Jaunimo Literatūros konkur­
sas bus skelbiamas ir ateinan­
čiais metais, šio konkurso ir 
praėjusių metų konkurso rezul­
tatų paskatintas Akademinis 
Skautų Sąjūdis planuoja išleis­
ti išeivijos jaunųjų rašytojų an- 
talogiją.

ROCKFORD, ILL
Koncertas

85-tas Balfo skyrius Rockfor- 
de šimetinio vajaus proga ruo­
šia didelį rudeninį koncertą-ba- 
lių.

Programą atliks seserys Blan-« 
dytės, su pasisekimu aplankusios 
daugelį Amerikos lietuvių kam­
pelių. Rockfordiečiai pi. Blandy- 
čių trio girdės pirmą kartą.

Balfo 85-to skyriaus valdyba 
kviečia Rockfordo ir kaimyninių 
kolonijų lietuvius nepraleisti 
progos išgirsti plačiai žinomą 
mergaičių trio ir tuo paremti 
lietuvišką Balfo šalpos veiklą.

Koncertas-balius įvyks š. m. 
spalio 16 d. sekmadienį, Lietu­
vių Kultūros Klube, 716 India­
na Avė.

Šokiams gros žinomas vietos 
orkestras, žaidimai ir pasilinks­
minimas tęsis iki vėlyvo vakaro.

Balfo 85 sk. valdyba

Literatūros konkursas
Akademinio Skautų Sąjūdžio 

skelbtas Jaunimo Literatūros 
Konkursas baigėsi. Vienuolika 
jaunųjų rašytojų iš JAV, Kana­
dos ir Vokietijos pasiuntė savo 
kūrinius, kuriuos jury komisija

visi lenkai, dargi tie, kurie bu­
vo senų laikų palankiai nusitei­
kę Lietuvai, atsigręžė nuo lietu­
vių ir dabar teigia, kad bolše­
vikinio košmaro metu tokių 
žiaurumų nematė.

(Bus daugiau)

negras, ją nusinešęs į savo au­
tomobilį, nusivežė. Daktaras 
nustatė, kad vaikas nebuvo su­
žalotas.

FREE ALUMINUMWARE 
WITH $500.09 OR MORS 
ST. ANTHONY 

SAVINGS fr LOAN ASSK. 
1447 So. 49th Court, Cfeere, BL 

T»l. Bishop 2-1397 
HOURS: MONDAY » •

TUESDAY, THURSDAY. FRIDAY

PASINAUDOKITE PLAČIAI ŽINOMOS IR GERAI UŽSIREKOMENDAVUSIOS FIRMOS, 
/ Ū.A SIUNČIANČIOS SIUNTINIUS 1 SSSR IR LIETUVĄ, PATARNAVIMU.

PACKAGE EXPRESS and Travel Agency, Inc.
(Licensed by USSR)

Brooklyn, N. Y. 1530 Bedford Avenue, Tel.: IN 7-6465 ir IN 7-7272;
Newark, N. J. — 312 Market Street, Tel. MI 2-2452 ir MI 2-1681; Bowling Green 9-6992.

MŪSŲ SKYRIAI

• Per mūsų firmą siunčiami siuntiniai paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu laiku. • Visi muitai apmokami 
vietoje, mūsų įstaigose. • Prie firmos įstaigų yra krautuvės, kuriose galite gauti įvairiausių prekių. • Siun­
tinių pristatymas garantuojamas 100%.
Įstaigos ir skyriai atidaryti kasdien nuo 9 ryto iki 6 vai. vak., šeštad. ir sekm. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. vakaro.

78 Second Avenue 
NEW YORK 3, N. Y. 
ORegon 4-1540

107 So. Vermont Ave.
LOS ANGELES 4, CALIF, 
Dunkirk 5-6550

11601 Jos. Campau Ave. 
DETROIT 12, MICH. 
TOwnsend 8-0298

126 Tilghman St. 
ALLENTOWN, PA. 
Tel. HEmlock 5-0415

832 North 7th Street 
PHILADELPHIA 23, PA. 
WAInut 3-1747

1241 N. Ashland Ave. 
CHICAGO 22, ILLINOIS 
HUmboldt 6-2818

643-47 Albany Avenue 
HARTFORD 6, CONN. 
CHapel 7-5164

397A West Broadway 
SO. BOSTON, MASS. 
Tel. ANdrew 8-2718

109 Burnet Park Drive 
SYRACUSE, N. Y. 
Tel. GR 8-8435

2240 Proffessor 
CLEVELAND 13, OHIO
Tel. SU 1-1164

46 Whitehead Avenue, 
SOUTH RIVER, N. J. 
Tel. CLifford 7-6320

1900 Fleet St.
BALTIMORE 31, MD.
Tel. Dickens 2-4240

Norėdami daugiau informacijų reikalaukite mūsų firmos katalogų.
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Paleido pagrobtą vaiką
Ketvirtadienį dienos metu 

nuo namų 800 bloke Manistee 
Avenue buvo pagrobta 3 me­
tų mergaitė, kuri po valandos 
laiko buvo rasta beverkianti 
už kokios mylios ties namais 
prie 7919 Ridgeland Ave. Liu­
dininkai matė, kaip aukštas

SATURDAY ♦ * 1 
WRDKUDAY CMSSD

Skaitykite “N-nas"

1909 1960

Taupyk stipriausioje
CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $75,000,000.00
Atsargos Fondas $6,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

Kai siusite siuntinį į LIETUVĄ ir norėsite sąžiningo, greito ir pigaus patarnavimo, tai kreipkitės 
I LIETUVIŲ BENDROVE

WORLD PARCEL SERVICE,
3322 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. Tel.: YA 7-0677

Čia taip pat rasite dideli pasirinkimą nebrangiomis kainomis: 
PALTAMS, KOSTIUMAMS, SUKNELĖMS, vilnonių, šilkinių, nailoninių ir kitokių medžiagų, iš Angli­
jos importuotų ir vietinių; rašomų ir siuvamų mašinų, akordeonų, stiklui rėžtukų, odos, foto-apa- 

ratų, vaistų ir kitokių prekių.'
Jeigu paskambinsite, tai nusiųsime mašiną ir atvesime jus į mūsų įstaigą be primokėjimo.

annum

1800 S. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILL.

Phone HAymarket 1-3070

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

■ff.ctlv. April 1,1*60
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MPŽVALGA^
Subscription Rates:

In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose 

metams ..............................  $15.00
pusei metų ..............  $8.00
trims mėnesiams.................. $4.00
vienam mėnesiui..................... $1.50
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9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Visas dėmesys Afrikai
Prez. Eisenhoweris ketvirtadienį pasakė kalbą Jung­

tinių Tautų generalinėje asamblėjoje. Kalbėjo 46 minu­
tes. Gerai, kad kalbėjo, nes, antraip, Nikita Chruščiov 
būtų “nusinešęs” milžinišką klausytojų publiką, kuriai 
jisai vakar rėžė savo kalba pustrečios valandos.

Pusę savo pranešimo prezidentas pašventė Afrikai 
ir Jungtinėms Tautoms, kitą pusę nusiginklavimo klau­
simui. Europą visai užmiršo.

Įvykiai Kongo Respublikoje ir sėkminga Jungtinių 
Tautų akcija toje neseniai užgimusioje negrų valstybėje, 
suteikė labai dėkingą temą prezidento kalbai, nors ir ne 
naują. Prieš kelias dienas tuo reikalu jau buvo specialioje 
JT asamblėjos sesijoje smarkus mūšis, kurį Sovietų Są­
junga pralaimėjo. Prez. Eisenhoweriui dabar teko tik pa­
kartoti Vakarų delegatų pasakytus toje sesijoje argu­
mentus ir padaryti vieną kitą išvadą, — ką jisai ir padarė.

Nusiginklavimo klausimu prezidentas taip pat nepa­
sakė nieko naujo. JAV nusistatymas šiuo klausimu yra 
žinomas seniai. Jį pakartoti reikėjo, kadangi JAV nėra 
jo pakeitusios.

Prezidentas kalbėjo tvirtu ir įtikinančiu tonu — ir 
gavo daug aplodismentų. Pats jo atvykimas į JT sesiją 
sužadino delegatų bei stebėtojų susidomėjimą ir sukėlė 
jam daug simpatijų.

Visi žinojo, kad Rusijos diktatorius sumobilizavo ga­
biausias savo imperijos jėgas, norėdamas šią JT sesiją 
paversti grandiozišku komunizmo propagandos mitingu. 
O Vakarų demokratijos, Washingtonui patariant, rengė­
si ją nuvertinti. JAV prezidentas, Britanijos premjeras 
ir prancūzų respublikos galva buvo susitarę nedalyvauti.

Todėl prez. Eisenhowerio pasirodymas New Yorke 
negalėjo nesukelti palankios jam reakcijos. Jisai demons­
travo savo pasiryžimą kovoti!

Bet kova su raudonuoju Rusijos imperializmu eina 
visame pasaulyje, o prezidentas visą savo dėmesį nukrei­
pė į Afriką, visai ignoruodamas Europos frontą. Ar šis 
frontas nesvarbus?

Jisai yra pats svarbiausias! Jei Vakarams būtų iš­
plėštas iš rankų Berlynas, tai jiems būtų didesnis smū­
gis, negu netekti Kongo ir visos Centralinės Afrikos.

Prez. Eisenhoweris nė vienu žodžiu neužsiminė apie 
komunistų pavergtas Rytų ir Vidurio Europos tautas, 
nors buvo galima pramatyti, kad Chruščiovas atakuos 
JAV bazes svetimuose kraštuose ir prikaišios Amerikai 
“imperialistinius” tikslus. O koks gali būt stipresnis ar­
gumentas šitiems priekaištams atremti, kaip sovietų 
smurto politika Europoje — Pabaltijo kraštuose, Veng­
rijoje ir kitur?

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams .............. $13.00
pusei metų ........................  $7.00
trims mėnesiams..................... $4.00
vienam mėnesiui ................... $1.25

Užsieniuose 
metams .......................... $16.00
pusei metų .......................... $8.00
vienam mėnesiui  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Svajonės virsta tikrove
Atsimenate Henry Wallace, 

kuris 1948 metais buvo “pro- 
gresistų kandidatas į JAV pre­
zidentus?

Jisai buvo visai dingęs iš 
politikos akyračio, bet jį su­
rado vienas Washingtono ko­
respondentas ir parašė, kaip 
Wallace galvoja apie šių die­
nų tarptautinę padėtį. Jisai ma­
no, kad pavojingiausiu; Jung­
tinių Valstybių priešu, neilgai 
trukus, gali virsti komunisti­
nė Kinija; su ja būsią daugiau 
vargo, negu su Sovietų Sąjun­
ga.

Henry Wallace turi farmą 
prie Salem miestelio netoli 
New Yorko, ir verčiasi labai 
gerai, pardavinėdamas ūkinin­
kams savo išvystytos naujos 
kviečių rūšies sėklas. Girdėt, 
kad jisai jau yra milijonierius.

Bet politikoje jam nepasise­
kė. |

Republikonas virto 
kraštutiniu radikalu

Savo jaunystėje Henry Wal­
lace, kaip ir jo tėvas, buvo 
republikonas. Tačiau prez. 
Franklin D. Roosevelt davė jam 
vietą savo kabinete, paskirda­
mas jį agrikultūros sekreto­
rium. Vėliau jisai buvo pre­
kybos sekretorius, ir 1940 me­
tais buvo išrinktas JAV vice­
prezidentu.

Wallace virto demokratu ir 
buvo taip atsidavęs prez. Ro- 
oseveltui, kad 1944 m. rinki­
mų kampanijos metu sakėsi 
“eitų pėsčias iš New Yorko iki 
Kanados sienos”, agituodamas 
už Rooseveltą, jei tuo galėtų 
padėti prezidentui laimėti.

Tačiau Wallace tada jau bu­
vo skaudžiai nusivylęs. Demo­
kratų konvencija nominavo į 
viceprezidentus ne jį, o Harry 
Trumaną, kuris paskui, Ro- 
oseveltui mirus, perėmė pre­
zidento pareigas.

Wallace jau buvo stipriai 
pakrypęs į radikalizmą. Ap-- 
link jį susispietė komunistai, 
atviri ir apsimaskavę “progre- 
sistų” laukėmis. 1948 metų 
rinkimuose jisai kandidatavo 
Progresyvios partijos sąrašu 
prieš demokratą Trumaną ir 
republikoną Dewey. Prakišo. 
Vietoje “mažiausia 5,000,000 
balsų”, gavo viso tik truputį 
daugiau kaip vieną milijoną 
— prieš 24,000,000, paduotus

Taigi esmėje prezidento kalba buvo defensyvinio po­
būdžio. Skubiai parašyta improvizacija be apgalvotos 
politikos programos ir be pasiruošimo už ją kovoti viso­
mis laisvojo pasaulio jėgomis.

už Trumaną, kuris buvo išrink­
tas.

Wallece’o politinė karjera 
faktiškai tuo ir pasibaigė. Bet 
jam nelengva buvo nusikraty­
ti savo raudonaisiais “drau­
gais”, kurie jį viešai šlovino, 
o slaptai prieš jį konspiravo, 
stengdamiesi paimti savo kont- 
rolėn “progresyvi” sąjūdį, -— 
kas jiems iš tiesų ir pavyko.

Pagaliau, atsirado proga nu­
traukti su jais santykius, kai 
1950 m. birželio 25 d. Šiaurės 
Korėjos komunistai įsiskverbė 
į Korėjos Respubliką. Ameri­
kos komunistai tuojau stojo 
agresorių pusėn, nes taip jiems 
liepė Maskva, kuri tą smurto 
žygį buvo suplanavusi ir su­
organizavusi. Henry Wallace 
atsisakė su jais eiti ir pasitrau­
kė iš “progresistų” partijos.

Wallace’o svajonės
Henry Wallace buvo didelis 

svajotojas, bet anąiptol ne vi­
sos jo svajonės buvo tuščios.

Jisai pramatė daug dalykų, 
apie kuriuos “praktiški poli­
tikai”, tiek demokratai, tiek 
republikonai, prieš 12 metų 
nenorėjo nė galvoti. Jisai sakė, 
kad Amerika privalo susirūpin­
ti atsilikusių Pietų Europos, 
Azijos ir Afrikos tautų likimu: 
turi stengtis pagerinti mate­
rialinę jų būklę, kelti jų ap- 
švietą ir kultūrą.

Jei Amerika supras šituos 
uždavinius, kuriuos jai stato 
istorija, tai ji pasidarys dar 
galingesnė; jos gamyba augs; 
po kokių 15 metų Amerikos 
pramonėje, žemės ūkyje, su­
sisiekimo priemonėse ir viešojo 
aptarnavimo įmonėse bus už­
imti 60 milijonų žmonių.

• Wallace ragino Jungtines 
Valstybes statyti tvenkinius ir 
elektros jėgaines Europos ir 
Azijos upėse, panašias kaip 
Tennessee Valey Authority; 
siųsti iš savo maisto atsargų 
duoną Indijos žmonėms, teik­
ti medicinos pagelbą Afrikos 
negrams. Daug juokų sukėlė 
publikoje Wallace’o idėja, kad 
kiekvienas hottentotų (puslau­
kinės Afrikos negrų tautelės) 
kūdikis turėtų gauti kasdien 
po “kvortą pieno”.

Atrodė labai juokinga ši­
taip kalbėti 1948 metais. Bet 
žiūrėkite, kas šiandien darosi! 
Konservatyvi prez. Eisenhowe- 
rio administracija nutarė įsteig

ti “maisto fondą” Afrikos neg­
rams Kongo Respublikoje ir 
kitose negrų šalyse. Į Indiją 
yra vežami Amerikos kviečiai; 
Indijos upėse Amerikos inži­
nieriai stato tvenkinius. O dir­
bančių žmonių skaičius Jung­
tinėse Valstybėse jau pasiekė 
ne 60 milijonų, bet 65 milijo­
nus.

Wallece’o “fantazijos” vir­
to tikrove.

Kodėl gi jisai taip negarbin­
gai prakišo politikoje?

Nesuprato aplinkos
Žiūrėdamas į tolį, Henry 

Wallace nematė, kas darosi 
aplink jį.

Jisai nesuprato rusiško “ko­
munizmo”. Jį idealizavo, įsi­
vaizduodamas, kad totalitari­
nis Maskvos despotizmas yra 
tikrai darbo žmonių valdžia — 
primityvi, netolerantiška, žiau­
ri, bet vistiek ne ponų bei iš­
naudotojų valdžia, o darbinin­
kų ir ūkininkų.

Wallace ignoravo visiems 
žinomus faktus: kad darbo 
žmonės Sovietų Sąjungoje ne 
tik kenčia skurdą, bet neturi 
jokių teisių, kurias jie galėtų 
panaudoti (kaip kapitalistinė­
se šalyse) savo reikalams ap­
ginti; kad toje neva “darbi­
ninkų valstybėje” milijonai 
žmonių gyvena koncentracijos 
stovyklose ir dirba, kaip ver­
gai; kad Rusijos ūkininkai yra 
paversti “kolektyvių” dvarų 
baudžiauninkais.

Jei kai kuriuos tos liūdnos 
tikrovės reiškinius jisai ir pa­
stebėdavo, tai jisai tikėjo, kad 
tai tik laikino pobūdžio ydos, 
kurios bus pašalintos, kai Ru­
sijos darbo žmonės išmoks ge­
riau valdytis (jam neatėjo į. 
galvą mintis, kad žmonės ne­
gali išmokti, jeigu jie neturi 
laisvės ir politinių teisių!).

Nesusivokdamas pagrindinė­
je šių dienų problemoje, Wal­
lace laikė “pažangiais” Rusi­
jos despotų pakalikus, Ameri­
kos komunistus, ir su jais su­
sidėjo, norėdamas su jų pa- 
gelba nugalėti prez. Trumaną 
ir demokratų partijos atžaga­
reivius pietiniuose steituose. 
Jisai užmiršo arba nežinojo, 
kad komunistai Amerikoje "su­
ardė kiekvieną pažangų darbo 
žmonių sąjūdį, į kurio vadovy­
bę jiems buvo pasisekę įsi­
skverbti !

Komunistų talka Wallace’o 
Progresyviai partijai ją dis­
kreditavo visuomenės akyse.

Politikoje Henry Wallace bu­
vo naivus, kaip kūdikis. Tru- 
manas pasirodė daug gabesnis 
už jį politikas ir daug prak­
tiškesnis. Jisai padarė ne vie­
ną klaidą, bet atliko ir visą 
eilę didelių darbų. Tarp jų — 

| Marshallo Planas ir “Point 
j Four” pagelbos užsieniams 
'programoje: ekonominė para-

VINCAS STAUGAITIS
LEONARDAS VALIU KAS TURĖTŲ NUO

DEMAGOGIJOS ATSIPALAIDUOTI 
(Amerikietiškos politikos klausimais besikalbant)

Rinkimams artėjant kaista 
rinkiminė kampanija, kaista 
jausmai ir ambicijos. Nebūtų 
tai blogas dalykas, jei tasis 
kaitimas sustotų prie logikos, 
garbingumo ir tiesos vartų ir 
neišsiveržtų į fantazijos pasau­
lį. Deja, nevisuomet sustojama, 
ypač, kai pergreit įsibėgėjama.

Vienas tokio įkaitusio įsi­
bėgėjimo pavyzdys yra p. Leo­
nardas Valiukas, Los Angeles 
lietuvis, darbštus ir veiklus 
respublikonas. Kiek anksčiau 
lietuvių respublikonų biulete­
ny, t o ir periodikoj jis paskel­
bė, jog kongreso atstovas Ches­
ter Bowles (buvęs Connecti­
cut gubernatorius, demokratų 
konvencijos platformos komi­
sijos pirmininkas ir sen. Ken­
nedy patarėjas užsienio rei­
kalams) prieš dešimtį metų 
atsisakė paskelbti Vasario 16 
d. Lietuvos diena ir apie Lie­
tuvą atsiliepė apskritai dero- 
gatyviai. Kai Clevelando lie­
tuvių Komitetas už Kennedy 
faktais lietuviškoje spaudoje 
įrodė tokio teigimo neteisingu­
mą, p. L. V. jau ilgesniu raši­
niu išėjo “objektyvioje” “Dir­
voje” (Nr. 108) ginti savo te­
zių. (Įdomu, -kad beveik tais 
pačiais žodžiais “Draugo” Nr. 
220 tą patį Bowles ir kitus de­
mokratus puola p. J. Viekšnys 
irgi iš Los Angeles. Reikia tik 
pastebėti, kad p. J. V. straips­
nis yra daug džentelmeniškes- 
nis Už p. L. V. Toks “sutarti­
nis” rašinėjimas rodo lietuvių 
respublikonų kampanijos or­
ganizuotumą ir troškimą neš­
variais ginklais laimėti perga­
lę. Ak, pagal posakį: drėbk, 
kiek gali — kas nors vistiek 
prilips!)

Norime žodžiu kitu iš eilės 
pasisakyti dėl įvairių p. L. 
V. teigimų.

1. Autorius džiaugiasi, kad 
esą “respublikonams atkrinta 
vienas rūpestis rinkiminių ak­
cijų metu, — mums nereikia 
įrodinėti, kad mūsų kandidatai 
ar jų bendradarbiai nėra bu­
vę ar nėra Maskvos pataikū­
nai”. Girtinas p. L. Valiuko 
lojalumas ir uodegytės pats 
sau kilnojimas, tik jau labai 
negarbingas jo tolimesnis tei­
gimas, jog demokratai tokių 
“tūpčiotojų prieš žudikus” tu­
ri, sugestijčnuojant lyg visa 
demokratų partija būtų parau­
donavusi.

m a Indijsli. Wallace apie tai 
tik svajojo, o Trumanas gerą 
idėją mokėję įgyvendinti.

Trumano pramintu taku 
šiandien eina ir jo įpėdinis, 
verčiamas gyvenimo.

Visų pirmiausiai tikrai keis­
ta yra p. L. V. logika. Jei jau 
vienas ar du žmonės kalbėjo­
si su Stalinu ar Chruščevu, tai 
jie jau tūpčioja ir yra bolševi­
kai. Iš tikrųjų juk prez. Eisen­
howeris net paradus nuo Krem 
liaus sienų priiminėjo, su Sta­
linu šypsojosi, Berlyne su Žu­
kovu baliavojo, Chruščevą 
Baltuosiuose Rūmuose vaišino, 
su darbininkų unijos vagiu 
Dave Beck fotografavosi ir kt. 
Pagal p. L, V. “logiką” Eisen­
howeris turėtų būti ir vagis 
ir bolševikas. Pagal mūsų lo­
giką, toks teigimas nesąmonė.

Antra. Kalbėkime iš esmės. 
Per pastaruosius aštuonis me­
tus kas tūpčiojo ir tupdė visą 
Ameriką prieš Kremlių? De­
mokratai, kurie nebuvo val­
džioje ar respublikonai? Po ka­
ro jau buvo praėję 8 metai ir 
komunizmas jau buvo išryš­
kinęs savo veidą ir kėslus, o 
vistik:

Korėjoj paaukota vien Ame­
rikiečių 33000 galvų ir atsi­
traukta į senas linijas; Ti­
betas atiduotas; Chruščevas 
girdytas ir linksmintas Wa­
shingtone; Ženevoj šypsdta- 
si ir pataikauta; komuniz­
mas įsileistas į Floridos kai­
mynystę; kultūrinis bendra­
darbiavimas pradėtas; Veng­
rija paskandinta kraujuję 
ir išduota; Rytų Berlyno 
gimnazistai, kovoję akmeni­
mis prieš tankus, palikti sa­
vo valiai; Poznanės studen­
tai apleisti; lietuviškas Ame­
rikos Balsas sujauktas ir iš­
juoktas; nė vienas centas iš 
milijoninių sumų nepanau­
dotas laisvės kovai, nors pre­
zidentui tie pinigai paskirti; 
atsisakyta laisvinimo ir pa­
sirinkta emancipacijos po­
litika, tarsi pavergtos tautos 
būtų barbarai, kurie dar turi 
pribręsti laisvam valdymui- 
si. Ir taip toliau. Ir taip to­
liau. ..
Trečias dalykas. Stiuku su­

rasti rimtesnį politinį moksli­
ninką, analitiką ar žurnalistą, 
kuris nesutiktų, kad per pasta­
ruosius 8 metus JAV pozicija 
pasaulyje komunizmo atžvil­
giu nebūtų sumenkėjusi iki 
pavojingo lygmens. Politinių 
mokslų magistras p. L. Valiu­
kas negali to nematyti. Ar šie 
faktai Eisenhowerj, Nixoną ir 
kitus respublikonus padaro 
bolševikais, padlaižiais ir ki­
tokiais nedorėliais? Pagal p. 
L. V. logiką — gal, pagal mū­
sų — ne. Menkais politikais 
— taip, bet ne komunistais.

2. Sugautas nedailiai ir svar- 
(Tęsinys 5 psl.)

Iš PROF. P. PAKARKLIO

KRYŽIUOČIŲ VALSTYBĖS 
SANTVARKOS BRUOŽAI

63.
Šitokis Kryžiuočių ordino reikalavimas, 

kad feodalas griežtai spaustų savuosius 
valstiečius, greičiausiai bus susijęs ir su 
ordino baime, kad jam tiesiogiai priklausą 
valstiečiai nebėgtų į feodalų dvarus Mat, 
ordinas nukariautose srityse iš sykio nega­
lėjo įvesti tokios griežtos baudžiavos, ko­
kią jis įvedė vėlesniais laikais. Sprendžiant 
iš ištisos eilės dokumentų kurį laiką, bent 
tam tikrose ordino valstybės vietose, vals­
tiečiai baudžiauninkai galėjo palikti sa­
vo ūkius ir pereiti iš vieno pono vvaldžios 
į kito pono valdžią. Užrašymo dokumente, 
ordino vadovybės 1263 metais išduotame 
lietuviams prūsams Preibutui, SJavotinui 
ir kitiems, yra sakoma: „Mes jiems taip 
pat nustatėme, kad galėtų laisvai pas juos 
vykti mūsų žmonės, kurie nuspręs su jais 
minėtuose turtuose gyventi: ir panašiai turi 
būti laisvai leidžiama vėl pas mus vykti, 
jei jie panorėtų”.

Užrašymo dokumente, 1267 metais iš­
duotame Marui ir jo broliams, yra sako­
ma: „Be to, valstiečiams, norintiems iš jo 
išeiti, tegul jie taiko tą teisę, kurią mūsų 
broliai toje srityje įprato taikyti savie­
siems”.

Šiuo atvejų kartais būdavo reikalauja­
ma, kad toks valstietis, prieš išeidamas iš 
savo pono žinios, sumokėtų ponui tam 
tikrą pinigų sumą. 1267 metų dokumente, 
kuriuo ordinas užrašo prūsui Buteliui ir 
kitiems tam tikrus turtus, yra sakoma: „Jei 
kas iš jų žmonių panorės nuo jų išeiti,tai 
turi jiems duoti vieną virdungą (t. y. vie­
ną ketvirtadalį markės. P. P.). Tokiu pat 
būdu gali ir mūsų žmonės, kurie nori, pas 
juos patraukti”. Toks pat pasitraukimo 
galimumas yra nustatomas ir 1277 metų 
dokumente, ordino maršalo išduotame ke­
liems lietuviams prūsams.

Tik ką paminėtą nuostatą, liečiantį vals­
tiečio pasitraukimą nuo savojo pono, ran­
dame tokiuose kryžiuočių dokumentuose, 
kurie yra išduoti tuo laiku, kada vyko di­
dysis lietuvių prūsų sukilimas, arba net­
rukus po to sukilimo, kada Kryžiuočių 
ordinas dar negalėjo būti visiškai atsipei­
kėjęs nuo to sukilimo sukrėtimų.

Kryžiuočių ordino didžiųjų magistrų 
įsakai, išleisti kiek vėlesniais laikais, jau 
daug labiau apsunkina valstiečių bau­
džiauninkų kilnojimusi. Vėlesni tų magis­
trų įsakai leidžia valstiečiui baudžiaunin­
kui išeiti iš savo pono tik tuo atsitikimu, jei 
valstietis užmokės savo ponui tam tikrą 
pinigų sumą ir, be to, dar į savo vietą pas­
tatys žmogų, kuris bus pasiryžęs ir tinka­
mas perimti jo ūkiui su visomis ponui prie­
volėmis. šitokiais įsakais, nors ir kiek 

pridengtos formos, valstiečių kilnojimasis 
faktiškai buvo padarytas visiškai priklau­
somas nuo pono valios. Kai ilgainiui fak­
tiškoji baudžiava darėsi vis labiau ir labiau 
slegianti, tai ir įstatyminiuose aktuose 
nustota kalbėti apie bet kokio valstiečių 
kilnojimosi galimumą,

6. VALSTIEČIŲ PRIEVOLĖS 
NETIESIOGINIAM PONUI

Krašto valdovui lietuvis valstietis buvo 
įpareigotas atlikenėti neribotą karinę tar­
nybą, į kurią įėjo ne tik dalyvavimas vi­
sokiame kariškame krašto gynime, bet ir 
dalyvavimas visuose Kryžiuočių ordino 
žygiuose į svetimus kraštus, taip pat da­
lyvavimas sustiprinimų statyme, atliekant 
juodą fizinį darbą. Valstiečių įpareigoji­
mą dalyvauti kryžiuočių kariškuose žy­
giuose randame įvairiuose užrašymo do­
kumentuose, išduotuose didikams. Tas įpa­
reigojimas, pavyzdžiui, yra randamas už­
rašymo dokumente, 1285 metais Prūsijos 
krašto magistro išduotame sūduvų vadui 
Skomantui. Tuo dokumentu šiam Skoman­
tui ir trims sūnums — Rukalui, Qede- 
tųi ir Galmui — yra užrašomas Steinių 
(Steynio) kaimas su visu tuo, kas prie to 
kaimo priklauso iš senų laikų, taip pat La- 
balaukio vietovė, atleidžiant gavėjus nuo 
dešimtinės mokėjimo ir nuo valstietiškų 
darbų. Steinių kaimo, o taip pat Labalau- 
kio vietovės gyventojai greičiausiai bus 

žuvę karų metu ar pabėgę į senovės ne­
priklausomą Lietuvą, nes dokumentas kal­
ba apie valstiečių apgyvendinimą ūkiuose. 
Šitame dokumente yra nustatoma, kad 
valstiečiai, kuriuos turtų gavėjai apgy­
vendins tuose ūkiuose, taip bus jiems pa­
valdūs, kaip kad ordinui yra pavaldūs tie 
valstiečiai, kurie ordinui tiesiogiai priklau­
so. Tolimesni šo dokumento žodžai: „Be 
to dar, mes norime, kad jau paminėti sū­
duviai ir jų įpėdiniai būtų įpareigoti su 
visais jų valstiečiais eti drauge su mūsų 
broliais prieš visokius mūsų žemės prie­
šus su įprastais ginklais ir ištikimai palai­
kyti namą”.

Neribotos valstiečių karinės prievolės 
nuostatą randame ir užrašymo dokumen­
te, kurį 1261-ais metais Žemijos vyskupo 
fogtas Andrius Fišas išdavė lietuviškiems 
prūsams broliams Vaidotui (Waydeten) 
ir Kietiniui (Kėytine). Tuo dokumentu 
minėtiems lietuviams prūsams yra užrašo­
mos penkios šeimynos Pocaičių (Pociate) 
kaime, o taip pat yra užrašomi tų dviejų 
lietuviškųjų prūsų laukai, kuriuos jie ap­
dirba savomis lėšomis bei priemonėmis. 
Laukai jiems yra užrašomi su pievomis, 
ganyklomis, miškais ir visu tuo, kas prie 
tos žemės priklauso iš senovės laikų. Do­
kumente nustatoma, kad Vaidotas ir Klė­
tims, o taip pat jų įpėdiniai, iš užrašomų 
turtų gaus visus vaisius bei prievoles ir 
naudosis tokia laisve veikti, kokia kad 

fogto viešpats, t. y. žemijos vyskujas, nau­
dojasi savo žmonių ir turtų atžvilgiu. Mi­
nėtiems prūsams priklausomą žmonių ka­
rinė prievolė yra nusakoma dokumente 
šiais žodžiais: „Jų žmonės privalo vykti į 
karo žygius, stoti krašto ginti, padėti sti­
printi miestus bei pilis, kada tik bus jie 
prie to pareikalauti”.

Tokį pat nuostatą valstiečių karinės 
prievolės reikalu randame ir užrašymo do­
kumente, Prūsijos krašto magistro 1262- 
ais metais išduotame lietuviui prūsui Ge- 
dūnui. Dokumente rašoma: „Mes... prū­
sui Gedūnui ir jo abiejų lyčių įpėdiniams 
suteikėme paveldimąja teise laisvai val­
dyti kaimą, vadinamą Palsėde, su visu tuo, 
kas prie jo iš seno priklausė, o taip pat ir 
lauką, vadinamą Skurbennyčiai... su įdir­
btais ir neįdirbtais laukais, pievomis, ga­
nyklomis, kėliais ir takeliais, didžiaisias 
ir mažaisias teismais. Jis gi ir jo įpėdiniai 
su jų žmonėmis yra įpareigojami eiti su 
mumis į karo žygius prieš visus namo 
priešininkus, privalo dalyvauti prie sus­
tiprinimų gerinimo bei statymo ir prie 
krašto gynimo su kitais krašto gyvento­
jais”.

(Bus daugiau)Skaitykite ir platinkite Naujienas
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CLASSIFIED ADS.
BUSINESS CHANCES 

Biznio Progos

PARDUODAMA taverna ir restora­
nas, geroje vietoje. Pardavimo prie­

žastis liga. Prieinama kaina. 
2140 S. Halsted St. HA 1-9436.

"Klauskite D. U.

. GROCERY — PACKAGE LIQUORS 
Your chance for financial Indepen­
dence. Volume over $100,000 year can 
be increasul by Lithuanian speaking 

people.
Good for partners or large family. 

Call for appointment to see 
WA 5-5533.

TAVERNA ir UŽKANDINĖ, be to 
8 kamb. butas antrame aukšte. Ge­
ras biznis. Lietuviška apylinkė. Ver­
ta pasiteirauti, skambinkite savininkui 

VI 7-8342.

CONFECTIONERY 
& GIFT SHOP FOR SALE 
Candy, notions, ice cream, 

school supplies, toys gifts 
wrapping & cards, near 3 schools. 

Est. business corner location. 
6 room flat & rent with store.

YA 7-5322.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 
Darbar garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
IR VICTOR SKADE 

CICERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, DL 
LA 3-6622. Res. OL -’ 0412.

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren­
gia naujus ir perstata senus Įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar­
bus.

VIKDO HEATING CO.,
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

DAŽOME, dekoruojame, perstotame 
ir taisome namus. Padarome šaligat­
vius, automobilių Įvažiavimus ir kt. 
cemento *darbus. Įkainojimas veltui, 
darbas garantuotas. Telefonuokite 

LADDIE KOZLIK, RO 2-2007 
3636 West 26th St.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

V ART' OS TEATRO KĖDĖS 
sųlankst ms, išlikusios nuo North- 
snore t cro, labai geros susirinkimų 

Sa ems, bažnyčioms ir t. t. 
Pirks, davęs geriausią pasiūlymą.

Taip pat vestibiulio 
šviesos įrengimai.

Kreiptis į Mr. KEN.
HARVEY WRECKING CO. 

1731 W. CERMAK RD.
VI 7-7100.

Moderniška 3 gab. maudynė $199.00 
Automat, vandens šildytuvas.. $79.00 
Kabinetas ir sinkas .............. $89.00
SUJUNGIMAI VELTUI 

12x15 kamb. išklojimas su pamuštu 
linoleumu $19.95.

FRANK BRABEC 
51st and Damen Avė. HE 4-3200

COAL—WOOD—OIL 
Anglys—Malkos—Aliejus

COAL — FUEL OIL 
VANDER WAGEN 

BROTHERS 
4554 W. 63rd STREET 

PO 7-8020

SCHOOLS AND INSTRUCTIONS 
Mokyklos ir Pamokos

EARN MORE WITH ART 
B. M. TRADE

Key punch. Courses. Day & Evening 
classes. Free. Placement. Register 
now to learn controll. Panel wiring 

& proofing machine operation.
Call TU 6-1496.

BEVERLY TECHNICAL TRAINING 
31 E. 5th Ave., Gary.

EARN MORE LEARN A TRADE
Auto Mechanics, 

Automatic Transmissions 
Motor Tune-up, Body and Fender, 
Diesel Mechanics, Refrigerations —

Air conditioning, 
Gas and Arc Welding, 

Machinist — Tool and Dye.
Days — evenings — part time. 

Approved for Veteran Training
Come in or call Mr. Kelly 

Victory 2-2300
GREER SHOP TRAINING

2230 S. Michigan

T. V. and RADIO REPAIRING 
T. V. ir Radio Taisome

FACTORY AUTHORIZED 
TV SERVICE

TV service within 1 hour. All TV sets 
repaired at home. 90 days written 
guarantee. Open day-night- Sunday.

All service men are bonded.

1526 N. ARTESIAN
HUmboldt 6-2743

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

ARTI 55 ir Pulaski 6 kamb. 9 metų, 
mūrinis, 2 auto garažas. $19,700.

6 KAMB. 3 mieg. modernus bun­
galow arti Liet, mokyklos, Marquette 
Parke. Nebrangiai.

P/2 aukšto (2 butų) modernus mū­
rinis Marquette Parke. $35,900.

GEROJE vietoje išvystytas dry 
goods business su modernišku 3 kmb. 
butu iš kiemo. Namas tik 10 metų se­
numo. Pilna kaina (be prekių) tik 
$19,500. Nupirksite ir su mažu įmo­
kė j imu.

GRAŽUS 7 butų apt. Gage Parke. 
Geras investavimas.

2 PO $ (po 3mieg.) Brighton Parke. 
Arti Liet, mokyklos.
23 butai ir biznis Marquette Parko 
centre. $42,500.

J. STONKUS R. E. 
2617 W. 71st St.

HE 6-1517 arba PR 8-1595

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

PIGIAI parduodamas tik 2 mėnesius 
vartotas gazo pečius. 822 W. 34 Place, 

Bridgeport.

PARDUODAMI 2 pečiai, vienas angli­
mis, kitas alyva kūrenamas.

3440 So. Wallace, 
antrame aukšte iš kiemo.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

VIENGUNGIS
45 metų, turįs 5 apt. namą ir gerą 
darbą, ieško susipažinimui draugės — 

" Tikslas vedybos. Rašyti.
Box 4843, Naujienos,

1739 S. Halsted St., Chicago8, III.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogy Vietos

UNION PIER, MICH.
Gražus su visais baldais vasarnamis, 
privatus pliažas prie Michigan eže­
ro. Pradžiai $4,900. Su baldais 6 butų 
pajamų namas, puikus vaizdas į eže­
rą, parduos kad ir su nuostoliais.

SIDNEY KAHN, savininkas
Telef. Michigan City, Ind. TR 2-9125

LAKE COUNTRY NUOSAVYBĖ 
Gražiame Wisconsino Slėny Lake 
River Travis, įmokėję tik $10 ir mo­
kėdami po $10 mėnesiui įsigysite 2-3 
akrus, prie kelio, yra elektros jėgainė, 
Title draudimo poliusas. Rašykite 
Gerald Tolin, P. O. Box 254, Dept. A.F. 
Appleton, Wis. Phone Regent 4-9027,

GRAŽIAI ĮRENGTAS VIEŠBUTIS 
29 kamb., modernus restoranas, 

didelė virtuvė, 
populiari kurortinė vieta 

arti gražiausiu Michigano ežero 
paplūdimių.

Puiki vieta bizniui.
Turi būti greit parduotas 

su nuostoliu, 
nes savininkas serga.

Nebus atmestas_ nė vienas 
rimtas pasiūlymas, 
bus duota morgičių. 

Skambinkite arba rašykite H. Mazor, 
Union Pier, Mich., 

LAkeside 2831 arba Chicagoje 
SO 8-4360.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

SAVININKAS parduoda 67 akrų ūki 
afba ieško partnerio, kuris turės įmo­
kėti pusę pardavimo sumos. Dirba­
mos žemės nedaug, daugiau . miško. 
Gera vieta pensininkui. Moderniškas 

namas. Vilimas Pūkas, R. 2, 
Constantine, Mich.

(Daugiau Classified rasite 6 psl.)

Leonardas Valiukas . ..
(Tęsinys iš 4-to psl.)

biaušia melagingai kalbant 
apie kongreso atstovą Chester 
Bowles ir jo nuomonę Lietu­
vos reikalais, p. L. Valiukas 
teigia štai ką:

a. žinutė respublikonų biu­
letenyje buvo skirta tik “la­
bai ribotai lietuvių respub­
likonų grupei”, bet ne spau­
dai.
b; Bowlek yra nusistatęs 
prieš Lietuvą.
c. “Vienam žymiam” lietu­
viui jis tai ir dar daugiau 
ko pasipasakojęs.
c. Connecticut lietuviai pa­
darė spaudimą ir dėlto gub. 
Bowles pakeitęs savo nuo­
monę ir vasario 16 d. paskel­
bęs Lietuvos dieha.
Ryšium su tais teigimais ky­

la visa eilė klausimų.
a. Kodėl slėpti tokį Lietuvos 

“nedraugą” kūip Chester Bow­
les slaptam biuletenyje, ypač, 
kad jis nepaskelbė (pagal L. 
V.) Lietuvos dienos, nepasakė 
ta proga nieko gero korespon­
dentams ir t. t.

b. Kodėl slėpti tuos žymius 
lietuvius ir Bowles jiems pa­
darytus teiginius. Faktų joks 
garbingas žmogus neturi bijo­
ti. Gi lietuviams bus pasitar­
nauta, jei jų priešai bus de­
maskuoti. Kodėl p. L. V. slėp­
ti Chester Bowles, jei jis iš

tikrųjų yra Lietuvos nedraugas, kariuomenės
re diskutuojami įvairūs komu­
nistų nekarinės strategijos as­
pektai, politikos, psichologijos 
ir propagandos srityse. Šį šeš­
tadienį ats. adm. A. Radford 
diskutuoja sovietų militarinę 
strategiją. Seminarą Surengė 
Amerikos Strategijos Institutas.

Juk iš tikrųjų tai yra nusikal­
timas Lietuvos reikalui.

c. Jei lietuviai Connecticut 
valstijoj toki stiprūs, kad ga­
li kaitalioti gubernatorių nuo­
mones, kodėl apie tai p. L. V. 
nepasidalina mintimis su vi­
sais lietuviais. Bus galima gra­
žiai pasimokyti.

3. Ponas L. V. toliau sako, 
jog Bowles kalbos citatos Hart­
fordo dienraštyje, nėra tiesa, 
nes “dažnai” laikraščiuose da­
lykai yra “pasaldinami”. Tai 
jau toks neskoningas ir negar­
bingas ginklas, kad koktu ir 
komentuoti. Pagaliau argi tai 
ne ciniškas prisipažinimas, jog 
ir pačio p. L. V. straipsnis yra 
pasaldintas arba melagingas. 
(Juk dažnai straipsniai padai­
linti ir’pasaldinti, anot p. L. 
V.!)

4. Panašios vertės turi ir tei­
gimas, kad Kennedy taręs, jog 
Eisenhoweris turėjęs atsipra­
šyti Chruščevo. Sunku patikė­
ti, kad inteligentiškas žmogus 
gali šį kaltinimą dar mesti, kai 
tūkstančiais kartų jis jau iš­
lukštentas ir net rimtų respub­
likonų nelaikomas garbingu 
ginklu rinkiminėj kovoj. Ži­
noma, yra žmonių, kurie ir 
Šventam Rašte “randa”, kad 
Kristus liepęs žmones žudyti 
ir našlaičius skriausti bei na­
mus padeginėti, tik toki tyri­
nėtojai neturi vietos rimtose 
diskusijose.

5. Ponas L. Valiukas, norė­
damas įskaudinti Savo oponen­
tus, vadina Clevelando Lietu­
vių Komitetą už Kennedy “gru­
pele”. Tai negražus elgesys dėl 
dviejų dalykų. Pirma — gar­
bingas varžovas niekuomet ne­
niekina Savo opohehto, nežiū­
rint koks jis bebūtų. Antra — i 
ta clevėlandiškių grupė yra ’ 
nė kiek nemažesnė už p. L. V. 
grupę Los Angeles. Te nema­
no p. L. V., kad jis gyvena už 
debesų ir niekas nežino nei 
p. L. V. ar jo grupelės.

6. Ponas L. V. gale duoda 
toms “grupelėms” “patarimus”, 
ką jos turi daryti, kad pagelbė­
tų Lietuvai, ir “atsikratytų” 
Schlesinger ir Galbraith, ku­
rie esą “stovi už socializmo 
įvedimą JAV-se”. čia norime 
padaryti dvi pastabas. Viena 
— kai apie ką kalbi, reikia 
pirma žinoti daugiau negu tik 
pavardės. Iš visko atrodo, kad 
p. L. V. tik tiek teiitisihiano, 
kad žino, jog Sclilesiiigar ir 
Galbraith yra žmonės. Antra

' =— jei anksčiau jo patarimas 
būtų bent svarstytinas kaip 
darbštaus ir veiklaus lietuvio 
respublikono, dabargi jis ne­
priimtinas kaip nesUbreiidtį­
sio, perkaitusio ir SU tiesa ne­
siskaitančio partiečio. Atvirai 
pasakius, kiekvienas turėtų bi­
jotis imti patarimus iš tū, ku­
rie tepa savo rankas demago­
gija.

Baigiant norime pastebėti 
štai ką. Mes tikime, kad p. L. 
V. ir respublikonai dar daug 
gero padarys lietuvių veika­
lams jų specifinėje srityje. Ly­
giai norime tikėti, kad mūsų 
komentuotos mintys yra tik 
rinkiminio įkarščio išsišokimai. 
Tačiau toki išsišokmai nesu­
mažins nei lietuvių demokratų 
jėgos, nei Kennedy šansų lai­
mėti, nei sustiprins lietuvius 
respublikonus ar pagelbės Nix 
onui bei p. L. Valiukui. O džen­
telmeniškumas, garbingumas 
ir tieSds meilė padės visiems 
ir visuomet. Gal p. L. V. šian­
dien ir sunku suprasti, tačiau 
daug maloniau pralaimėti gar­
bingai, negu Suktai laimėti, 
nes tbks laimėjimas yra tik 
ir melo ir suktybės laimėjimas.
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“Jaunimėlio pramogos”
Ketvirtadienį suimti aštun­

Seminaras kovai 
su raudonaisias

Praėjusį penktadienį ir šeš­
tadienį Chicagos Prudential 
Bldg. auditorijoje vyksta pir­
masis sritinis seminaras tiks­
lu išdiskutuoti būdus, kaip 
sėkmingai kovoti su komunis­
tų propaganda. Seminare da­
lyvauja apie 500 civilinių švie­
timo, auklėjimo, valdžios ir

atstovų. Semina- ni vaikėzai nuo 15 iki 17 me-
tų amžiaus, kurie naktį į rug­
sėjo 15 d. sumušė ir apiplėšė 
keleivį ir apkūlė šoferį Doug­
las Parko “L” traukinėlyje ties 
Kedzie Avenue. Vienas valka­
tų pasipasakojo policijai, kad 
jų gauja planavusi išvaikyti 
vieną jaunųjų pobūvį miesto 
pietinėje dalyje, bet vienas su­
šukęs “Eikime gauti pinigų!” 
ir kitas papildęs “Apiplėškim 
traukinėlį”. Galop nusistatyta 
užuot ardyti pobūvį, eiti pa­
siplėšti. Iš sumuštojo žmogaus 
valkatos atėmė $26.

SOCIALDEMOKRATŲ SUSIRINKIMAS
Š. m. rugsėjo 25 d., sekmadienį (11 vai. ryto) “Naujienų” 

patalpose, 1739 So. Halsted St., įvyks LSS 4-tos kuopos susi­
rinkimas.

Dienotvarkė: 1. delegatų rinkimas į Chicagos Lietuvių 
rybos konferenciją ir 2. pranešimas iš LSS suvažiavimo 
kiti labai svarbūs reikalai.

Visi socialdemokratai kviečiami susirinkime būti ir 
sivėluoti. VALDYBA

Ta-
bei

ne-

ALEKSANDRAS KUNDROT
Gyv. 3854 W. 64th St.

sodininku Ęlmhurst, III.
d., 2:50 vai. po pietų, sulaukęs pusės 

apskrityje.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.; V Ar da 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

Penkių Metų Mirties Sukaktis

TILLIE BAGDONAS (BAGDON)
Gyv. 2043 W. 42 St., Los Angeles, Cal.

Mirė 1955 metų rugsėjo mėn. 24 dieną, sulaukusi pusės amžiaus.
Gimė Lietuvoje, Utenos apskr., Vyžuonų parapijoje, Vilkabrukių 

kaime.
Palaidota Šv. Kazimiero kapinėse.

Paliko nuliūdę: brolis Juozapas, brolienė Nancy ir jų sūnus Mindy, 
gyv. Los Angeles, Calif.; brolio sūnūs: Brunswick ir Albert ir jų šei­
mos, giminaičiai: Šaulinskų šeima, Marijona Žagaris ir jos vyras Wai­
ter ir D. Stasikonis su šeima, mylima draugė Elsiė Kiššel ir kiti 
giminės.

Męs Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lięka:

Brolis, brolienė brolio sūnus ir giminės.

Daug metų buvo
Mirė 1960 m. rugsėjo 22 

amžiaus.
Gimęs Lietuvoje, Šiaulių ___
Amerikoje išgyveno 55 metus.

Paliko nuliūdę: du broliai Augustas, brolienė Amelia ir Zigmohtas 
ir jų šeimos ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Priklaupė švento Bartholomew pašalpos draugijai, žagariečių klu­
bui ir Torringtono Lietuvių pašalpiniam klubui, Conn, ir LDS klubui.

Kūnas pašarvotas Mažeikos-Evanso koplyčioje, 6845 S. Western 
Avenue.

Pirmadieni, rugsėjo 26 dieną 1:30 vai. po pietų bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines Kapines.

Visi a. a. Aleksandro Kundrot giminės, draugai ir pažistami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Broliai ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktoriai Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.
m™
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CHARLES VAŠKELIS YUSHKA
Gyv. 1937 So. 48 Ct., Cicero 50, III.

Mirė 1960 m. rugsėjo 21 d., 6:00 vai. vakare, sulaukęs 
senatvės.

Gimęs Lietuvoje, Suvalkų Gubernijoje, Marijampolės 
apskr., Koktu kaime. Amerikoje išgyveno 62 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Pauline, pagal tėvus Šidlaus­
kaitė, 3 dukterys: Catherine Kucius, E. Phillips ir Eleanor 
Miller, žentas George, 5 anūkai, 3 proanūkai ir daug kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Pvūtos draugijai, Ūkininkų draugijai ir Kei­
stučio klubui.

Kūnas pašarvotas Funeral Home, 1410 So. 50 Ave., 
Cicero.

šeštadienį, rugsėjo 24 d. 1:00 vai. po pietų bus lydi­
mas iš koplyčios į Lietuvių Tautinės kapines.

Visi a. a. Charles Yushka giminės, draugai ir- pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, dukterys ir anūkai.
Laidotuvių Direktoriaus tel. TO 3-2108.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COtnmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, HI. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3367 S. LITUANICA AVENUE Phone; YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 W EST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

Susirinikimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

— Liet. Žagarės Klubo poatostogi- 
nis susirinkimas įvyks sekmadienį, 
rugsėjo 25 d., 1 vai. popiet Vengė- 
liausko salėje, 4500 So. Talman Avė. 
Nariai ir narės malonėkite dalyvauti.

J. Keturakis, rašt.

JOSEPH McPHEE FUNERAL HOME 
Joseph & James McPhee, 

Directors
Air Conditioned Chapels 

Ample Parking Area.
7133 SO. WESTERN AVE. 

PR 6-0776.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumu arba Liūdesio valandoje
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

I.OVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7300 
_____________ / 

GUŽĄ USKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
'
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HELP WANTED — MALE-FEMALE HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių Reikia Darbininku ir Darbininkių 

vyrųTr moterų
• Siuvėjai pagal užsakymą — Bushelmen
• Pritaikytojai — Siūlių prosytojai.

Tik prityrę.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Moderni dirbtuvė, apmokamos atostogos ir šventės, 
kiti priedai, nuolatinis darbas.

Kreiptis . Mr. SURBECK.

M. BORN & CO. 1060 W. ADAMS ST.

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

ANESTHETIST —■ REGISTERED 
LABORATORY TECHNICIAN 

REGISTERED 
DIETITIAN (A. D. A.) 

PREFERRED, 
ALSO REGISTERED NURSES 

AND LICENSED 
PRACTICAL NURSES 

All Shifts open.
There are permanent positions in 
fully aquipped 76-bed hospital. Loca­
ted in pleasant community. Good sa­
laries plus differential for evenings 
and nights. — Near by rooms and 
apartments close to hospital. Also 

excellent personnel policies. 
Please write, wire, or apply — 

Administrator or Director of Nurses.
ST. JOSEPH’S HOSPITAL 
Rice Lake, WISCONSIN

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

YOUNG GIRLS
To do work in perfume 

factory. Easy hand work. 
No machinery. Full time.

116, W. ILLINOIS ST.
6th, floor, east.

2202 W. Cermak Road Chicago, DI. Virginia 7-7747

REIKALINGAS senyvas vyras ar mo­
teris padirbėti truputį prie namų, 

1 dieną savaitėje kelias valandas, 
šaukite vakarais VI -7-5210.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ
Retkarčiais prižiūrėti vaiką, 5 dienos 
savaitėje nuo 10 vai. ryto iki 7 vai. 
vakaro. Atlyginimas $40.00 per sa­

vaitę ir socialinis draudimas.. 
ORchard 5-1989.

Reikia mokėti truputi angliškai.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

IF YOU ARE SEEKING

TOYS — TOYS 
Make Christmas dollars early. 

Part time. No cash.
No delivering.

No experience needed.
Call PR 8-3573 — CL 4-4984.

job security in a pleasant 
community with good working 

and living conditions.
Inquire now about 

what we offer: 
You must have 

experience on longue Presses.
Salary commensurate 

with experience and ability.
Write, wire, apply or phone

MA 3-6471

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

FARWEST LITHO AND 
PRINTING CO.

300 Wall Street
Seattle, Washington.

RENTING IN GENERAL
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS miegamas kam­
barys. 6956 So. Campbell Ave.

RE 7-9795

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

LOMBARDO — VISKAS NAUJA 
Ir pirksite 

LABAI PIGIAI
Spec, vamzdžiai audros atveju 

Sanitariški vamzdžiai, miesto vanduo, 
šaligatviai, sutvirtinti posūkiai, 

geras grindinys.
3 MIEGAMIEJI 

MŪRINIAI IR MEDINIAI 
RANCH IR BI-LEVELS 

YRA RŪSIAI.
1 blokas iki mokyklos. 

$18,950 — $19,950 
Tuojau galima užimti.

25 metams paskola. Taupykite $$$ 
Prieinamas imokėjimas, 4—5 blokai 
iki Oak Park-Lake “L”, buso arba 

CNW traukinio.
Šioms vertybėms niekas negali prilygti. 

APŽIŪRĖKITE MŪSŲ MODELIUS 
505 N. MAIN ST.

3 blokai į pietus North Avė. 
Trafiko šviesos.

NAUJAS 5% kamb., pilnai moder-1 
niškas mūr. bungalow prie Marquete 
Parko. $19,500.

NETOLI WESTERN ir 69-os visai 
naujas mūr. 2x6. Kiekvienam bute 
trečias miegamasis su atskiru įėjimu, 
dušu ir tualetu. 2 šildymo sistemos 
gazu. Apsauga nuo potvynio. Rūsys 
plasteruotas, su dušu.

$200 MĖN. pajamų Roselande, 3x4, 
med. 50 pėdų sklypas. Maži mokes­
čiai. $17,500.

PRIE GERO SUSISIEKIMO ant gra- 
! žaus 40 pėdų sklypo: 5 kamb. butas 
apačioje, 4 kamb. viršuje. $150 mėn. 
nuomos. Gazo karšto vandens šildy­
mas. Viskas gražu. $20,500.

DU NAMAI — viso 5 butai, šil­
dymas gazu. $160 mėn. pajamų ir 
savininkui 6 kamb. butas. Lietuviška 
kolonija. Tik $15,900.

SU 4 MIEGAMAIS mūr. 7 metų 
bungalow priešais Marquette Pk. Pil­
nai moderniškas. Apsauga nuo potvy­
nio. 2 auto garažas. $24,600.

ŠVARUS 2 aukštų 5 apartmentų 
med. namas Brighton Pk. $335.00 
mėn. pajamų. Mažos išlaidos. $35,500. 
Savinnikas duos paskolą.

SAVININKAS išsikelia į kitą val­
stybę, todėl skubiai parduoda 2 aukš­
tų mūr.: 2x6 kmb. ir dar biznio pa­
talpa. Šildymas karštu vandeniu — 
alyva. 2 auto garažas. Viskas gerame 
stovyje. $33,500.

BRIGHTON Pk. 2x5, mūr. Alyvos 
šildymas. Rūsys. $180 mėn. pajamų. 
$13,500.

DELIKATESŲ ir mėsos krautuvė 
su mūr. namu. Gera vieta. Geras 
biznis. Geras namas. $26,000.

2x6, MŪR., Marquette Pk. Aly­
vos šiluma. Platus sklypas. 2 auto 
mūrinis garažas.

11 APARTMENTŲ ir 2 krautuvės 
netoli 72-os ir Ashland. Stiprus ir 
puikus kampinis mūras. $13,540 met. 
pajamų. Nebrangus.

GERA PROGA — $6,000! Mar­
quette Pk. delikatesų ir mėsos krau­
tuvė su visais įrengimais bei prekė­
mis. žema nuoma.

LABAI ŠVARUS 5 ¥2 ir 4 kamb. 
med. Marquette Pk. Vidus moder­
niškai naujai sutvarkytas. Įruoštas 
rūsys. Kilimai. Alyvos šiluma. Kai­
na $25,000.

TIK $11,750. Dailūs med. 2x5 
Brighton Pk. 2 auto garažas. Duo­
kite pasiūlymą!

PRIE MARQUETTE Pk. ant 50 pė­
dų sklypo 2x6 ir 3 kmb. med. 2 auto 
garažas. $200 mėn. pajamų. Tik $16,- 
900.

8 METŲ 5 kmb. (3 mieg.) mur. 
bungalow. Pilnai moderniškas. $21,500

3 BUTAI—2 aukštų mūr. $160 mėn. 
pajamų ir savininkui puikus 7 kamb. 
butas. Netoli lietuv. bažnyčios Rose­
lande. $27,500.

KIRPYKLA — moterų salonas ir 
I 3x4, gerai sutvarkytas med.biznio gat­
vėje. 2 auto garažas. Gazo šiluma. 
$23,000.

1% AUKŠTO 2 metų mūr., 3x4. 
Alyvos karšto vandens šildymas. Pil­
nai moderniškas. 50 pėdų sklypas. 
$340 mėn. pajamų $36,000/

LABAI ŠVIESUS, 2x4, mūr. Brigh­
ton Pk. Nauja gazo karštu vandeniu 
šildymo sistema. 2 auto garažas. 
$22,500.

P/2 AUKŠTO mūrinis, 4 kamb. apa­
čioje ir 2¥2 viršuje. 15 metų senu­
mo. 40 pėdų sklypas. Naujas šildy­
mas gazu, garažas. Arti 87th ir Mo­
zart. $20,500. Imokėjimas $2,500.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, plytelių 
vonios, garažas, tuoj pat galima už­
imti arti 62nd ir Mozart. Pasiūlymai 
priimami.

2 AUKŠTŲ mūrinis 6, 5% ir 3 
kamb., 37 pėdų sklypas, vandens ap- 
sėmimo kontrolė, gazu karštu vand. 
šildymas, garažas, $165 mėnesinių pa­
jamų ir savininkui butas, arti 60th 
ir Campbell, duokite pasiūlymą.

2 aukštų mūrinis, 5 ir 5, alyva šil­
dymas, mūrinis garažas, plytelių vo­
nios, ■ alumnium langai, $115 pajamų 
ir savininkui butas, Gage Parke. 
$30,900.

6% kamb. mūrinis, naujai atremon­
tuotas, nauja gazo šilima, garažas, 
alum langai. Arti 62 ir Campbell. 
Tik $18,500.
DRAUDIMO AGENTŪRA 

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius
BELL-VARPAS

real estate
General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

DĖMESIO!
Namų pirkėjai 
bei pardavėjai 

visada naudojasi 
mūsų sąžiningu 
patarnavimu.

TALMAN REALTY 
CORPORATION
2625 W. 71st St.
Chicago 29, Ill.

RE 7-9400.
Cicero ir Westsideje 

CRawford 7-6441

REAL ESTATE FOR SALE 
_ Narnaų Žetnė T

REAL ESTATE
Paskolos. Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

K. M A L O N I S
PRospect 8-2071

CICERO 4 butų namas, 1—5 ir 3 po 4 
kamb., pilnas rūsys, 2 auto garažas. 
Rekialingas vidaus remontas. Geras 

pirkinys nagingam žmogui.
Pilna kaina tik $19,900. CR 7-6442.

2 NAMAI ANT VIENO SKLYPO
5 kamb. mūrinis bungalow priešaky­
je. 4 kamb. apačioje ir 2 viršuje — 

iš kiemo. 4716 S. Campbell Avė. 
Parduoda savininkas.

LA 3-0827.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PRospect 8-2233 
BELL-V ARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

PATARNAUJAM VELTUI 
Rimtiems nuomininkams 

reikalingi Įvairių didumų butai. 
Ypač dėmesys kreipiamas 

i butus su baldais. 
MARKUS RENTALS 

3019 W. 63rd St. HE 6-3636. 
Nuo 9 iki 9, šešt., sekm. iki 5

2 BUTAI po 5 kamb. mūrinis na­
mas, garažas ir sklypas 30x125. Prie 
63rd St. ir Keating. Kaina tik $26,900.

3 BUTAI ir krautuvė, tvirtas mūro 
namas ir platus sklypas. Prie 69th 
St., Marquette Parke. Kaina $42,000.

4 BUTAI po 4 kamb., mūrinis na­
mas, vonios ir kiti patogumai. Brid- 
geporte, 3306 S. Union Avė. Kaina 
tik $16,500.

K. J. MACKE-MACIUKAS 
2549 W. 71st St. 

Tel. PR 6-3140.

IŠNUOMOJAMAS mieg. kamb., gali­
ma naudotis virtuve. YA 7-9569.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui, 
pensininkui, nebrangus, basemente. 

Galės pasigaminti valgi.
7242 So. Mozart.

MARQUETTE PARKO 
apylinkėje išnuomojamas gražus 5 
kamb. butas, 2 miegami, reikalui 
esant, galima pasidaryti 3 miegami. 
Kilimai nuo sienos iki sienos, šildy­

mas gazu. Tik suaugusiems. 
6400 So. Maplewood Ave. 

WA 5-5277.

MARQUETTE PARKE PRIE 71 ir 
Campbell 6 kamb. 3 mieg. gražus 
bungalow. Dvigubi langai ir daug ki­
tų priedų. Plytelių sienos virtuvėj ir 
toalete. 2 auto garažas. Pilna kaina 
$20,400.00.

MARQUETTE Parko centre krau­
tuvė ir 5 kambarių butas su 3 mie­
gamais. Butas labai moderniškai įren­
gtas. Alyva - karštu vandeniu apšil­
domas. Pilna kaina $25,700.00.

MARQUETTE PARKO centre krau­
tuvė ir 5 kambarių butas. Butas turi 
3 miegam. Kabinetinė virtuvė, plyte­
lių sienos virtuvėj ir tualete. Didelė 
krautuvė, tinkama rūbų ar maisto 
prekybai. Pilna kaina $24,900.00.

MARQUETTE PARKE 1% aukšto 
7 metų mūras. Namas geram stovyje. 
Alyva apšildomas. Pilna kaina $24,- 
800.00.

MARQUETTE PARKO centre ant 
plataus sklypo 4 butų mūras. Visi bu­
tai po 4 kambarius. Vienas butas rū­
syje 2% kambario. Namas ir butai 
yra pirmos klasės stovyje. Metiniai 
taksai $700.00. 4 auto mūrinis gara­

žas. Pilna kaina $52,500.00.
PALOS PARKE ant ¥2 akro skly­

po apsodinto gražiom eglėm ir vais­
medžiais 10 metu “ranch” stiliaus 
mūras. Namas turi du miegamuosus. 
Nuo isenos iki sienos kilimai. Alyva 
apšildomas. Metiniai taksai $340.00. 
Pilna kaina $25,300.00.

MARQUETTE PARKE 11 butų 
apartmentinis namas. Įvairaus dydžio 
butai. Namas labai geram stovyje. 
Metinių pajamų $12,600.00.

GAGE PARKE 10 butų apartmen­
tinis namas. Namas kaip naujas. 2 po 
5, 2 po 4, 6 po 3. Metinių pajamų 
$12,360.00. Išlaidos: Taksai $2,059.00. 
Prižiūrėtojas $1,200.00, apšildymas 
$650.00, Elektra ir vanduo $164.00.

MARQUETTE PARKE 6 metų 2 po 
4V2 mūras. Naujas 2 mašinų mūrinis 
garažas.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
nepaprastai gražus ir geras biznis. 
Metinė apyvarta virš $80,000, gryno 
pelno virs $30,000. Reikia suaugu­
sios šeimos šį biznį gerai vesti. Skam 
binkit p. Grigui HE 6-2502.

BRIGHTON PARKE:
MEDINIS, 5 kamb., 2 mieg. gazo 

šildymas ................................... $10,500
MŪRINIS, 3 butai po 4 kamb. gazo 

pečiais šildymas.
MŪRINIS, 4 butai, didelės pajamos 

ir 6 kamb. luxus butas savininkui.
MŪRINIS 2 po 5 kamb., centralinis 

šildymas, gražūs butai.
MŪRINIS 2 po 4 kamb., centr. šil­

dymas gazu, naujas garažas.
MEDINIS 2 po 4 kamb., gražūs bu­

tai .......................................... $15,500
MEDINIS 2 po 5 kamb...... $11,000
MEDINIS 5 kamb. centrai, šildy­

mas, moderni virtuvė, geras skiepas, 
oro vėsintuvas, daug priedų, nebran­
gus.

GAGE PARKE: Mūrinis .2 po 5-kis 
kamb., 3 mieg. centrai, šildymas, at­
skirai kiekvienam butui, namas 7-nių 
metu.

MŪRINIS naujas 5¥2 kamb., 3 mie­
gamieji.

MŪRINIS 5 kamb., centrai, šildy­
mas, platus sklypas, garažas, apsauga 
nuo potvynio........................... $18,000

MARQUETTE PARKE: Mūrinis, 2 
po 6 kamb. arti Marijos mokyklos, 1 
butas tuščias.

MŪRINIS 6 kamb. 4 miegamieji, 
7 metų.

MEDINIS 6 kamb., centrai, šildy­
mas. ....................................... $10,500

MŪRINIS 7 kamb., 4 mieg. ir 2 
kamb. pastogėje, moderni virtuvė, 
centrai, karšto vandens šildymas.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. C L 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

IŠNUOMOJAMAS gražus kambarys 
Brighton Parke su bendra virtuve. 
Kreipkitės kasdien po 6 vai. vak., 

šeštad. ir sekmad. visa dieną.
YA 7-5274.

SAVININKAS' PARDUODA
4 miegamųjų ar pajamų apartmentą. 
Mūrinis Capė Cod. 8-nių metų. 2 vo­
nios, 2 auto garažas. Atdaras šešta­

dienį ir sekmadieni 12—5.
4500 W. Parker

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

VYRUI reikalingas privatiškas kam­
barys ir virtuvė, bet kur Chicagoje 
arba apylinkėje. Prašau rašyti Į 

Naujienas Nr. 4842.
1739 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

SAVININKAS PARDUODA 
ALBANY PARKE 

Atdaras apžiūrėjimui 
sekmadienį 10 iki 5 vai. 
2 butų mūrinis pastatas.

Automatinis šildymas alyva. 1-6, 1-5. 
Plytelių virtuvės ir vonios.

4712 N. DRAKE 
IR 8-3314

IŠNUOMOJAMAS saulėtas 4 kamb. 
butas Il-me aukšte, gazo pečiumi ap­
šildomas. Ten pat išnuomojami 2 
kamb. I-me aukšte su baldais gazo 
pečiumi apšildomi. Teirautis IlI-me 

aukšte. 3751 S. Wallace St.

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kamba­
rys su teise naudotis virtuve. 

6733 So. Maplewood, GR 6-5408. 
Po 5:00 vai.

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI 
SEKMADIENI 1—5.

6310 N. OKETO
Savininkas parduoda 5-ių didelių kam­
barių namą. Uždari porčiai. 40 pėdų 
apsodintas sklypas. Spintelių virtuvė, 
plytelių vonia, pilnas rūsys. Gazo 

šildymas, 2 auto garažas.

MARQUETTE PARKO CENTRE:
VĖL PIGUS SKLYPAS, biznio gat­

vėje, Marquette Parke. $6,500.
ARTI MŪSŲ OFISO 4 butų mūras, 

alyva šildomas, garažas, virš $5,000 
nuomos, kaina $38,400.

2 BUTŲ MŪRAS, arti mokyklos, ats­
kiri šildymai, garažas. $28,700.
GERAS MŪRO NAMUKAS, 4 kamb., 

centr. šildymas, platus aptvertas skly­
pas. $11,900.

DAR BEVEIK NAUJAS 2 aukštų 
mūras, 2 geri butai ir moderni biznio 
patalpa. $48,000.

PUSANTRO AUKŠTO, 4 metų, 2 bu­
tų modernus muro namas ir garažas. 
$35,000.

GRAŽŪS MŪRO NAMAI: 6 dideli 
kamb., naujas gazo šild., garažas. 
$19,900.

MŪRINIS biznio namas, 2 tvarkingi

butai ir gera maisto krautuvė, platus 
sklypas, garažas. $29,900.

APARTMENTINIS 4 butų mūras, 
labai gera vieta. $45,700.

GAŽUS beveik naujas 7 kamb. mū­
ras, 2 vonios, 2 virtuvės. $25,500.

3 METŲ 5% kambarių modernus 
mūro namas, garažas. $22,500.

NAUJAS 5% kamb. Puiki kon­
strukcija, platus sklypas. $19,700.

GAŽIAME Evergreen naujas 7 kam­
barių “Bi-level” mūras. Platus skly­
pas. $22,800.

BRIGHTON PARKE 2 po 6, labai 
geras 2 butų mūrinis. $24,300.

TAVERNOS BIZNIS ir modernūs 6 
kamb., beveik naujas mūro namas, 
šalia platus sklypas, pigus, už $22,000.

CICERO LUXUS 3 butų mūro na­
mas, naujas šildymas, aluminum lan­
gai, karpetai, mūro garažas. $34,700.

KITUR MŪRINIS, 5 butai ir krau­
tuvė. $17,400.

6 KAMB. mūrinis arti mūsų įstai­
gos, garažas. $17,800.

2 MEDINIAI namai ir extra lotas su 
garažu, Gage Parke. $21,000.

MŪRAS 2 .... 4 Brighton Pk. $22,000.
5 KAMB. mūrinis Marq. Pk. $15,900.
NAUJAS mūrinis, 3 mieg. $21,000.
8 KAMB. mūrinė rez. arti musų 

įstaigos, garažas, $17,900.
NAUJAS mūrinis 2x6 Gage P., ga- 

lima tuojau užimti. $42,800.
MŪRAS 11 butų prie 64 ir Califor­

nia, puikus pirkinys. $91,000.

MARQUETTELAND
2517 W. S9th St. PR 6-0956.

ARTI 63rd ir S. Western bargenas. 
2 butų po 6 kamb. mur., autom, aly­
va šild., dvigubas garažas. Prašo 
$25,000. Savininkas laukia pasiūlymo. 
Rimta priežastis verčia- namą skubiai 

parduoti. RE 7-9680.

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai su 
baldais, vienam arba dviem senesnio 
amžiaus žmonėms. 6217 S. Maplewood.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių apsta­
tytas butas angliškam rūsyje vedusių 
porai be vaiku arba viengungiams. 

$60. 4746 So. Fairfield.

IŠNUOMOJAMAS šviesus 4 kambarių 
butas. Nuoma $25 mėnesiui. 
900 W. 19th PI. A. Jucius.

SAVININKAS parduoda Sauganash 
Parke kampinį, murini ranch-namą 
su 3 mieg. Yra “jalousie breezeway” 
ir 2 auto garažas. Gazo šildymas. 

$37,500.
6252 N. Kildare — MU 5-4414

MARQUETTE PARKE 
parduodamas modernus 

2 butų mūrinis, 
geltonų plytų, 

6 metų senumo. 
$36,500. RE 7-2874.

K. VALDIS REAL ESTATE, 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 51/2 ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

IŠNUOMOJAMAS kambarys antrame 
ankšte. Su ar be maisto arba galės 

pats pasigaminti. Kreiptis 
2421 W. 45 Place.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui 
pensininkui. Nebrangus, galima pa­
sigaminti valgi. 6441 So. Maplewood.

GR 6-4435

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI sekma­
dienį 1:00 iki 5:00, pajamų mūrinis 
bungalow, 6—3 kamb., naujas 2 auto 

garažas. 3003 S. St. Louis Ave.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill.
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

IŠNUOMOJAMAS kambarys antrame 
aukšte. RE 7-0195.

PIETVTKARIŲ pusėje, modernus bi­
level 12 metų mūrinis, 7 kamb., 4 
mieg., šildymas gazu suspaustu oru, 
50 pėdų sklypas. Mokesčių tik $78. 

Arti Central ir Archer, 
$15,900. LA 1-7038.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba­
rys. Galima naudotis virtuve. 

Atskiras įėjimas.
LA 3-8617 arba Vi 7-1489

“Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!

MARQUETTE PARK 
ARTI 71 ir TALMAN 

de lux didelis 6 kambarių mūrinis 
bungalow, plytelių vonia, plytelių for­
mica kabinetinė virtuvė, šildymas 

gazu karštu vandeniu. Prieinama 
kaina. HE 6-4343.

BEVERLY HILLS

8 kamb. mūrinis namas, 4 miegamieji, 
2_pilnos vonios, gazo šildymas, pilnas 
rūsys, lentomis iškaltos sienos, na­
tūralūs židinys gyvenamam kambary.
2 auto mūrinis garažas, įvažiavimas 
iš šono. Kiemas aptvertas metaline 
tvora. Arti krautuvės, mokyklos, 
bažnyčios. Rock Island traukinys.

Kaina $39,500.
Telefonas BE 3-6260.

Skaitykite “N-nas”
MARQ. PK. 11 apt. 2 aukštų, 2 metų 
mūr. Metinių pajamų virš $17,000. 

Kaina — žemesnė rinkos kainos.
RE 7-9680.

REAL ESTATE - INSURANCE

NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51 st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579

Trečiadieniais uždaryta.

TIK $1,000 įmokėdami pirksite 2-jų 
pilnų butų namą, plius 2 maži bute­
liai — 1 rūsyje — 1 pastogėje. 3 au­
to garažas. Apylinkėje 27 St. ir Troy.

CR 7-6441.
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CICERO — pajamų nuosavybė, 5 
kamb. bungalow su baldais arba be. 
Naujai dekoruotas dailus 5 kamb. bu­
tas išnuomotas. Naujas boileris, 2 
auto garažas. Arti krautuvių, mokyk­

lų ir bažnyčių. Skambinkite 
Linden 4-7729.

CICERO mūrinis namas 6 kamb. bu­
tas savininkui ir 4 kamb. butas iš­
nuomavimui, skubiam pardavimui. 

Tik $17,500. CR 7-6441.

NO MONEY DOWN
8332 S. KENNETH AVE.

In Chgo. Brk. bi-level. 3 bedrms., gas 
ht., P/2 baths, ¥2 blk. St. Bede’s. 
Open daily 1—8, Sat. and Sun. 1—4.

Will trade.

7438 S. SANGAMON ST.
3 yr. old brk bung. Gas ht., tile bath 
and kitchen. Open Mon., Tues., and 

Thurs. eve. 7—9 Will trade
•

10121 S KOSTNER AVE.
3 yr. old Cape Cod. 4 bedrms., tile 
kitchen and baths, oil ht., side drive. 
Open Fri. eve. 7 to 9. Sun. 1 to 5. 

Will trade.

8653 KILDARE AVE.
De luxe 2 aprs. 3 bedrms., tile kitchen 
and bath. Lot 40 x 132. Open week 

day eves. 8—9. Will trade.

YOU WILL NEED TO BE 
FINANCIALLY RESPONSIBLE AND 

CONVINCE US THAT THE 
INTERIOR AND EXTERIOR OF 

THE BLDG., INCLUDING LAWN, 
WILL BE KEPT IMMACULATE.

SKUBIAI TURI BŪTI 
PARDUOTAS 

labai geras tavernos ir likerio biznis 
su 5 moderniai įrengtais apartmen- 
tais. Didelės pajamos apmoka vissa 
išlaidas, ir dar susidaro apie $1,500 
gryno pelno per mėnesį. Nedidelis 

imokėjimas.
Kreiptis RE 7-2646 arba 

5848 S. Kedzie Avė.

BRIGHTON PARKE parduodamas 2 
butų po 4 kamb. ir 2 kamb. rūsyje, 
mūrinis, bungalow roof, turi būti 
greit parduotas, skambinkite.

RE 7-3714.

Susisiekite ir pirkite pas 
DONNA FELTS REALTOR 

5925 Johnson St, West Hollywood, 
Florida.

Kas tik Jums reikalinga — 
Mes Jums mielai patarnausime. 

Sklypai. Namai, žemė. Bizniai. 
Vandens pakraščiai. 

Telefonas YU 3-7282.
VISUOMET PRIEŠ PIRKDAMI, 

PATIKRINKITE
Pažinkite geriau Floridą, greičiausiai 
augančią valstybę. Pasiskaitykite apie 
sodybas, investavimą ar pensiją. Už­
sisakykite Floridos News Leter 3 mė­

nesiams ... tik $1.00.
WM H. WOOD & CO., REALTORS 

1465 Main St. Dept. A. F. 
Sarasota, Florida

NAŠLĖ parduoda 4 butų po 5 kamb. 
kampinį mūrinį namą su 2 krautu­
vėmis. Šildymas stokeriu. $37,000. 

701 W. 120th St. — PU 5-6207.

MELVINA CONSTRUCTION CO.
1620 S. Ashland 
RAdcliffe 3-3556.

Mes turime puikiu namu:
2955 W. Pershing; 3133-37 W. 38th. 

Atdaras apžiūrėjimui 3927-29 Artesian. 
5% kambarių, mūrinis, iškelti vamz­
džiai, apsauga nuo potvynio, tinkuotos 
sienos, pilnas rūsys.

Taip pat atdaras apžiūrėjimui 1% 
aukšto namas 6419 S. Hoyne.

6 kambariai apačioj ir 5 kamb. vir­
šuj, viskas moderniška, mūrinis, kiek­
vienas vienetas turi atskirą šildymo 
sistemą ir karštą vandenį, sienos tin­
kuotos, labai moderniški.

Taipgi 5¥2 kamb., mūrinis 6714 S. 
Paulina, 6411 S. Sealey — Atdaras ap­
žiūrėjimui 6426-28 S. Bell — 6932 S. 
Wood, ir 4 namai 8308-10-12-14 S. 
Green.

Plus 25 įvairiose vietose jūsų pasi­
rinkimui. Atdari apžiūrėjimui šeš­
tadienį, sekmadienį ir vakarais pa­
gal susitarimą.

PRIE 71 ir MAPLEWOOD 5 ir 2 kamb. 
tvarkingas mūrinis bungalow, gara­

žas, platus sklypas. WA 5-5031.

DON’T LEAVE CHICAGO!
See city’s best new homes.

$18,400
40 new Brick.

65th to 67th — Bell
’ 3 bedrooms, Engl, basement, 

overhead sewers, 
large kitchens.

30 Ft. lots. 
Plastered Walls.

Model — 6647 S. Bell.
HIGGINS HOMES 

PR 9-4220.

PARDUODAMAS beveik naujas 5 
kamb. ranch namas gražioje vietoje, 
prie parko 85th ir Whipple. Yra ga­
ražas ir sodelis. Išnuomotas su kon­
traktu 2 metams po $135 mėnesiui. 
Suinteresuoti kreipkitės į savininka 

OL 2-4881.

SAVININKAS IŠVYKSTA 
Į FLORIDĄ 

ir parduoda 5 kamb. mūrinį bunga­
low. Izoliuotas, 2 miegamieji, išbaig­
tas porčius, pilnas rūsys ir atikas. 
Karnizai, užuolaidos, langų stogeliai, 
kilimai. 2 virimo pečiai, galdytuvas, 
automatinė skalbimo mašina, plytelių 
virtuvė ir vonia. Gazo šildymas. 
Naujas automatinis vandens šildytu­
vas. 2 auto garažas. A—1 kombi­

nuotos durys.
PR 6-4668. — 3518 W. 58th Pldce.

PRIE 44 IR WASHTENAW, skubiai 
reikia parduoti 2 butų po 6 kamb. po 
3 miegamus murini. Abu butus bus 

galima tuoj užimti. A. Norkus, 
2405 W. 51 St. WA 5-5030.

BERWYN rooming namas, 5¥2 kamb., 
3 atskiri kamb. & 4 kamb. butas sa­
vininkui, pajamų $220 ir butas, apyl. 
22 & Ridgeland. $21,500. SVOBODA, 

6013 Cermak, Bishop 2-2162.

SAVININKAS parduoda 5 kamb. mū­
rinį bungalow, plytelių vonia, kilimai, 

langai ir tinklai, 2 auto garažas.
6728 S. Claremont.

PIETVAKARIUOSE MEDINIS 
NAMAS

5% kamb., 2 auto garažas, uždari por­
čiai, alyvos šildymas, pilnas rūsys, 
aluminum langai ir tinklai, — geras 

susisiekimas. Kaina $11,500. 
Dėl susitarimo skambinti

POR 7-8467.

OPEN SUNDAY 2 TO 5 
6508 So. Francisco Ave.

6 rms. down 1 up, full basement, no 
reasonable offer refused.

Call Mrs. Berzenskis.
McKEY and POAGUE 
7924 So. Ashland Ave.

RA 3-7911

Už $9,900 NUPIRKSITE gražų 2 butą 
po 4 kamb. Apyl. 25 & S. Sawyer.

2 gaz. vandens šildytuvai. 
Įmokėti $1,500.

Svoboda, 3739 W. 26th. LA 1-7038.

INCOME PROPERTY 
3 Flats — 1 store 

$295 month rental’s plus 5 room 
owners, beautiful apt. Brick building, 
owerhead sewers, auto. Oil steam heat, 
modern baths, 2 car brick garage 
with overhead door. Must be seen 

from inside to appreciate.
For appt, to see call WA 5-5533.

SAVININKAS Marquette Parke sku­
biai, pigiai parduoda 2 butų mūrinį, 
2 po 6 kamarius ir dar offisui patalpa. 

Šildomas alyva karštu vandeniu.
2 auto garažas. HE 6-1305.

ATDARAS sekmad. 2:00—5:00, nau­
jas, parduoda statytojas. Liko tik 
vienas toks namas. 5 kamb., padidi­
namas, šildymas gazu. 2526 W. 40 St.

MARQUETTE PARKE 2 aukštų, 2 bu­
tai po 6 kamb. Namas gerame sto­
vyje. Pirksite su mažu imokėjimu. 

$17,300. Vaina.
RE 7-9515 arba RE 7-4639

OPEN HOUSE
FIRST SHOWING 

$15,500—$16,250 
Leewood Homes, Inc. 

FRESH
NEW
Spacious Design 

Carpeted 14x18 Living Room. 
11x18 Family Room. Kitchen 
With Thermophane Sliding! 
Glass Doors, Built-In Range 
And Oven-Fan And Hood. 
3 Bedrooms, Fully Tiled Bath 
In Color and Large Closets. 
Large Lot And Close To Eve­
rything.

You Must See This 
To Appreciate 

6733 W. 87th ST.
Open Till Dark

CICERO, įmokėti $1,500, 2-jų butu 
mūr. cottage, arti Western Electric' 

4—5 kamb. centr. šild., garažas.
SVOBODA, 6013 Cermak. BI 2-2162.

GERIAUSIA REKOMENDACIJA. Šiuo 
mes norime pareikšti, kad Mr. Svo­
boda, 3739 W. 26th St., Chicago sky­
rius ir 6013 W. Cermak Rd., Cicero, 
pardavė musų nuosavybę 2753 S. Cen­
tral Park ir per jį vėl pirkome nuo­
savybę 4638 S. Keeler Ave., Chicago 

ir esame patenkinti.
Mr. & Mrs. Stanley Ludack.

6 KAMBARIŲ mūrinis bungalow, ply­
telių virtuvė ir vonia. 2 auto garažas. 

5915 So. California.

SAVININKAS PARDUODA gražų 4 
miegamų namą, 1% vonios, karštu 
vandeniu šildomas, 1% auto gara­

žas. 3833 W. 66th PI.

PIRKITE TIESIOG IŠ STATYTOJO 
Musų nauji modeliai: 

7612 S. La Vergne (5000 West) 
Atdara šešt. ir sekm. 1—5 p. p.

3 mieg. mūrinis. Iškaltas ir ištinkuo­
tas. Pilnas rūsys. Plytelių virtuvės 
ir vonios. Dar turime tuščiu sklypu.

J. F. O’CONNELL & SONS 
ES 5-3878 arba TR 3-9484

MARQUETTE PARK
Naujas 5¥a kamb. bungalow, ąžuolo 
medis, kabinetai, iškelti vamzdžiai, 
šildymas gazu, kampinis sklypas, 

2325 W. 71 St.
Atdaras apžiūrėjimui sekmadieni 

1:30 — 5:00 vai.
E. J. SEBASTIAN & CO. 

HE 4-0901.

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI 
6508 S. Francisco Ave.

6 kambariai apačioje, vienas viršuje, 
ištisai rūsys.

Nebus atmesti tinkami pasiūlymai.
Kreiptis i Mrs. Berzenskis.

McKEY and POAGUE 
7924 S. Ashland Avė. 

RA 3-7911

LAWNDALE puikus pajamų mūrinis 
bungalow. 6—3 kamb. Nuoma už 
rūsį $55 mėnesiui, 2 auto gar. Apyl. 
30 & S. Drake Ave. Gerame stovyje. 

$16,900. Įmokėti $4,000. 
Svoboda, 3739 W. 26th LA 1-7038.

(Daugiau Classified rasite 5 psl.)
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